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UMORZENIE LUB ODROCZENIE ZALEGŁOŚCI 
w instytucjach ubezpieczeń społecznych. 
Wielka narada w ministerstwie pracy z udzia

łem przedstawicieli 
Warszawa, 7 stycznia. 

W dniu 7 b. m. odbyła się w minister 
stwie pracy i opieki społeczne] pod prze 
wodnictwem dyrektora departamentu 
ubezpieczeń społecznych, p. Jerzego 
Dreckiego konferencja poświęcona omó
wieniu sprawy zaległości pracodawców 
w stosunku do instytucyj ubezpieczeń 
społecznych 

Z TYTUŁU NTEWPŁACONYCH 
SKŁADEK. 

w 
W konferencji wzięli udział przedsta 

wiciele organłzacy] pracodawców 
przemyśle, handlu i rolnictwie. 

W toku obrad konferencji omawiano 
szczegółowo położenie finansowe posz
czególnych instytucyj ubezpieczeń spo
łecznych i postulaty pracodawców, uję
te w memoriale, złożonym ministerstwu 
pracy i opieki społeczne]. 

Konferencja, o które] donosimy po
wyżej Jest tylko fragmentem trudnych I 

przemysłu i handlu. 
skomplikowanych rozważań minister" rozważań 
stwa pracy i opieki społeczne] nad nie
zmiernie ciężklem zagadnieniem, jakiem 
są 
WZRASTAJĄCE ZALEGŁOŚCI PRA
CODAWCÓW WOBEC INSTYTUCYJ 

UBEZPIECZóŃ SPOŁECZNYCH. 
Sytuacja finansowa tych instytucyj 
stwarza konieczność poważnego zajęcia 
się ta sprawa, szczególnie obecnie w 
chwili zatwierdzenia przez władze nad

zorcze preliminarzy budżetowych posz
czególnych instytucy] ubezpieczeń spo
łecznych, a zwłaszcza pozycy] wpły
wów z bieżących składek i ze spłat na
leżności zaległych. 

Nie od rzeczy będzie podkreślić lesz
cze i ten moment, że bardzo wielu praco 
dawców zalega z wpłacaniem do insty
tucyj ubezpieczeń społecznych tych skła 
dek, które już potracone zostały z upo
sażeń pracowników. 

Hitler wstąpi do rządu Bruninga? 
Konferencja kanclerza Rzeszy z przywódcą narodowych socja

listów w sprawie przedłużenia mandatu Hindenburga 
oraz zgłoszenia akcesu do rządu. 

Berlin, 7 stycznia. 
(Polska Azencia Telegraficzna) 

Dziś o godz. 17.30 kanclerz Brue-
nłng i min. Groener przyjęli bawiącego 
w Berlinie przywódcę narodowych so
cjalistów Hitlera, którego przyjazd na
stąpił z Inicjatywy ministra Rełchs-
wehry. 

W kołach politycznych utrzymują, 
że głównym celem konferencji jest spra 
wa projektowanego przez rzad Rzeszy 
PRZEDŁUŻENIA OKRESU URZĘDO

WANIA PREZYDENTA HINDEN
BURGA. 

Przeprowadzenie odnośne] ustawy w 
Reichstagu wymaga kwalifikowanej 
większości 2/3 głosów. Uzyskanie te] 
większości byłoby niemożliwe w razie 
sprzeciwu frakcji komunistyczne], nie
miecko - narodowych I hitlerowców, 
podczas gdy socjal - demokraci dali do 
zrozumienia, że godzą się na przedłuże
nie prezydentury Hindenburga na krót
ki czas. Stanowisko narodowych socja
listów nie zostało w te] sprawie jesz
cze wyjaśnione. W te] sytuacji fakt wy
siania przez Hitlera z okazji Nowego 
Roku telegramu gratulacyjnego do pre
zydenta Hindenburga komentowany iest 
w tutejszych kołach politycznych jako 
dowód, ie przywódca narodowych so
cjalistów zdaje sobie sprawę, jak wiel
ka pozycja aktywna w polityce zagra 
tucznej Niemiec jest obecnie autorytet 
Hindenburga. 

Dobrze poinformowana „Vossische 
Zeitung" donosi, że rzad Rzeszy opra
cował już projekt ustawy przedłużają
cej mandat Hindenburga i w razie zape
wnienia sobie wymagane] Hoścl głosów 
wystąpi z wnioskiem do Reichstagu 
jeszcze przed konferencja lozańską. 

I styczna w najbliższym czasie wynająć 
|ma jeden z najokazalszych i nastar 
, szych budynków w śródmieściu Berlina 
t. zw. pałac ks. Albrechta, dla pomiesz
czenia centralnych biur stronnictwa hi
tlerowskiego. Pałac ten, położony w po 
bllżu pałacu prezydenta Rzeszy, kanc
lerza i budynków rządowych przy Wil-
helmstrasse, jest własnością ks. Fryde
ryka Henryka pruskiego, uchodzącego 
za sympatyka narodowych socjalistów. 

, * i 
W kołach politycznych krążą upor

czywa nogłoskl, Iż Bruenlng 
ZAPRO°ONOWAŁ RÓWNIEŻ HITLE
ROWI WSTĄPIENIE DO GABINETU. 

Monachium, 7 stycznia. 
** 

fPoiska Aeencia Telegraficzna! 
Katolicki „Bayerlscher Kurier" do

nosi, że wśród hitlerowskich oddzia
łów szturmowych w Berlinie rozpo
wszechnia się obecnie pismo okólne, we 
dług którego wszystkie ostatnie akcje 
oddziałów szturmowych w Berlinie Jak: 
pogrom żydów na Kurfurstendamm 
przy dworcu gorlickim Itd. przeprowa-l 

dzone zostały na rozkaz i z wiedzą kie
rownika oddziałów szturmowych w Ber 
linie hr. Heldorfa. Autorzy pisma stwier
dzają, że wystąpili oni z oddziałów sztur 
mowych, gdyż nie mają zamiaru dale] 
słuchać rozkazów tchórzliwych przy
wódców, którzy podczas ostatnich pro
cesów pozostawili Ich własnemu losowi, 
wypierając się udziału w powyższych 
akcjach. 

Katastrofalny orkan nad Europą. 
Okręty wzywają pomocy.—Niebezpieczeństwo powodzi w wielu krajach. 

T « M 1 • _ * a • w n r a • . * a mm mm • - _ • _ _ _ * Londyn, 7 stycznia 
Nad Anglia i kanałem szaleje od wczo 

raj gwałtowny orkan, któremu w roz
maitych częściach kraju towarzyszą 
ulewne deszcze, wyrządzające miejsca
mi olbrzymie szkody materjalne. 

Siła wichru koło wyspy Scilly wy
nosiła 150 km. na godzinę. Przeciętna 
siła wiatru nad kanałem wynosi 100 km. 

W zachodnie] i południowe] Anglji 
wiele rzek wystąpiło z brzegów, zale
wając wsie i wielkie połacie ziemi. W 
Szkocji gwałtowne wylewy porwały 
szereg stajni wraz z owcami. W Połu

dniowe] WalJl większość linii kolejo 
wych Jest podmyta. W samym Londy
nie wicher wtłoczył szyby do wnętrza 
mieszkań 1 w wielkich oknach wystaw 
sklepowych. W Birmingham orkan zni
szczył piękne aleje, wyrywając drzewa 
z korzeniami. 

i * * 

• i 

Paryż, 7 stycznia. 
Nad wybrzeżem Atlantyku orkan wy 

rządził bardzo poważne szkody. Istnieje 
obawa o kilkanaście łodzi rybackich, 
których burza zaskoczyła na pełnem 
morzu. 

Zatarg japońsko-amerykański 
N I E LOSTFAŁ J E S I C Z E I L I K W I D O W A N Y , 

Berlin, 7 stycznia. 
(Polska Ajencja Telegraficznat 

Włelkn s:nsacje wywołała tu wla-
mość, fce partia narodowo - socjali-

Nowy Jork, 7 stycznia. 
(Polaka Agencja Telegraficzna). 

Incydent pomiędzy Japonją a Stana
mi Zjednoczonenii, Jaki wynikł na sku
tek napaści dokonane] na konsula amery 
kańskiego w Charblnie, do chwili obec
nej nie został jeszcze zlikwidowany. Am 
basador japoński został ponownie zapro
szony do przybycia do departamentu sta 
nu na naradę. 

Tokio, 7 stycznia. 
Polska A«en^ia I elew itl zna' ' 

Ambasador angielski w Tokio zło

żył wizytę w ministerstwie spraw za
granicznych 1 odbył konferencję w spra 
wie strat, jakie ponoszą interesy angiel
skie na kolei Pekin — Mukden na sku
tek akcji armji japońskie], która sekwe-
struje dochody tej kolei. 

Według otrzymanych Informacy] wi
ceminister spraw zagranicznych wyjaś
nił ambasadorowi, że akcja armji japori 
skiej jest przejściowa I że dochody ko
lejowe będą oddane natychmiast, gdy 
tylko wojska marszałka Czang-See-
L'r.»£a zostaną całkowicie wycofane. 

Z portu Le Havre nie wypłynął ani 
jeden okręt. 

Radiostacja przejęła sygnały „SOS" 
Jakiegoś pasażerskiego parowca, który 
z powodu uszkodzeń nie może dostać 
się do portu. Również port Brest został 
unieruchomiony. Według doniesień z 
Amsterdamu Jeden z parowców, który 
podczas wczorajszej burzy wypłynął z 
portu, prawdopodobnie zatonął. 

Berlin, 7 stycznia. 
W ciągu przedpołudnia wicher osiąg

nął w Hamburku, szybkość 32 metrów 
na sekundę. 

Pędzone przez orkan fale zalały piw
nice domów położonych w dzielnicy por 
towej. Na zachodnich brzegach Szlez-
włgu woda morska wdziera się na wy
brzeże, pustosząc urządzenia kąpielowe 
i rybackie. Według doniesień z Drezna, 
poziom wody na Łabie podniósł się o 

'250 cm. ponad stan normalny. Ulice nad 
brzeżne stoją pod wodą. 

. Wiedeń, 7 stycznia. 
Od wczoraj wleje w Alpach tyrol

skich fon, powodując niebezpieczeństwo 
lawin i powodzi. 

Niedaleko Insbruku zerwała się 400-
metrowa lawina, która porwała 5 nar
ciarzy. I 

Wszystkich zdołano uratować. Stan 
jednego z nich jest ciężki. 
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statnie słowo'oskarżonych 
Poseł Lieberman porównał Witosa z... Clemenceau. 

Warszawa, 7 stycznia 
(WB) Po przemówieniach obrońców, 

replikach prokuratorskich i ponownej 
odpowiedzi obrońców w procesie prze
ciwko przywódcom „Centrolewu", pozo
stało sądowi już tylko wysłuchanie 
„ostatniego słowa" oskarżonych. 

Do ostatniej chwili nie było wiadomo 
czy oskarżeni skorzystają z przysługują
cego im prawa, względnie czy skorzy
stają z prawa do przemawiania wszyscy 
zasiadający od przeszło dwuch miesięcy 
na lawie oskarżonych. W kuluarach są
dowych obiegały na ten temat od kilku 
dni różne pogłoski. Dziś od rana publi
czności zgromadziło się bardzo dużo, 
może więcej jeszcze niż w pierwszych 
dniach procesu. Komplet sędziowski 
wszedł na salę o g. 11 rano i po wzno-' 
wieniu rozprawy sędzia Hermanowski 
oświadczyłr 

— Oskarżonym przysługuje prawo 
„ostatniego slown". Czy oskarżony Lie
berman chce z niego skorzystać? 

Lieberman wstaje i mówi: 
— Tak— — a po chwili zaczyna prze 

mawiać. — Wysoki sądzie! Ustawa usta 
nawia, że ostatni glos, po walce stron, 
przysługuje oskarżonym. Mają sobie 
spojrzeć w oczy wprost — sąd i oskar
żony: ten co może odebrać wolność i ten 
co może ją stracić. i 

Sąd ma spojrzeć w duszę oskarżone
go, aby mógł wiedzieć kogo sądzi. Prag
niemy, aby po całych miesiącach rozpra j 
wy sąd zapamiętał nasze oblicza ducno* ' 
we, oskarżenie bowiem przyczyniało się 
wszelkiemi siłami do tego, aby je znie
kształcić. Oczekiwaliśmy, że usłyszymy , 
co nam zarzucają, o co nas oskarżają. I 
Zamiast tego usłyszeliśmy wycieczki o* i 
sobiste przeciwko każdemu z nas. 

Dlaczego nie przyznaliśmy się do wi-1 
ny? Prokurator chce wiedzieć, dlaczego 
naprzykład Witos i ja z piosenką na u-
atach, przypuśćmy nawet z Pierwszą 
Brygadą, nie poszliśmy do więzienia. 
Dlaczego wypieramy się, dlaczego za
przeczamy, że przygotowaliśmy rewolu 
cję. Zupełnie tak samo moglibyśmy się 
przyznać, gdyby nam zarzucano usiiowa 
nie włamania się do banku. 

— N''e przyznamy się do rzeczy przez 
nas niepopełnjonych. Pod jednym wzglę
dem przyznamy sie chętnie. Przyznamy, 
że to. co nazwani konfederacją krakow
ską było jawnem. bratniem zrzeszeniem. 
Ze połączył śrriy się wzajemnie, zapomi
nając uraz. że inteligent, chłop i robotnik 
podali sabie ręce. aby wynieść wartości 
moralne ponad partje. Niektórzy nazywa 
Ją politykę fałszywą grą. Naszem zda
niem tak n'e jest. Niektórzy nazywają 
naród polski zły j głupi, a mv mówiliśmy 
do narodu, że nie jest ani gW>. ani zly. 
Myli s ę oskarżenie, jeżeli jako motyw, 
jako motor naszej dz ;ałaluości podaje 
nienawiść do Marszałka Piłsudskiego. 

U mnie mówiono tn. że montowałem 
rewolucje dlatego, bo Marszalek Piłsud
ski w y d r w i mnie kilkakrotnie. Tak nie 
jest. Ćo panom prokuratorom dało pra
wo, aby moją działalność' degradować do 
poziomu zemsty? Nie! To nie nienawiść 
była motorem naszej działalności. To 
jest konflikt, dn którego doiść musiało. 
Mn? altt dojść do konfliktu, bowiem my, 
socjaliści, choć wyznajemy materjahsty-

czny pogląd na dzieje, to znaczy mówi
my, że rozstrzyga.ą o wszystkjem zmia
ny ekonomiczne, wiemy jednak, że w 
niejednym momencie dz ejuwym wpły
wa na ukształtowanie sie losów świata, 
czy narodu posiadanie potężnej indywi
dualności — genjusza. Takim geniuszem 
byl Koścuszko. 

W dalszym ciągu swego przemówie
nia dr. Lieberman przeprowadza obszer
ny wywód, z którego ma wyn kać, że w 
h.storji stawia on posiać Kościuszki W Y 
żej, atrżel postać Marszalka Piłsudskie
go. Te historiozoficzne W Y W O D Y dr. Lje-
bermana wywołały na sali pomruk zdu
mienia. 

„Ostatnie słowo" oskarżonego naj
mniej chyba nadawało się do tego rodzą 
ju analizy h storyczne.i. 

Dalstzy t w ł ę i m * * r ^ f f r % ^ ^ 
świeca dr. IieŁerman omówi:uin roli 
Witosa w 1920 roku -podczas - najazdu 
bolszewickiego. Zestawiając Locha z 
Piłsudskim i Witosa z Clemenceau, wy
wodzi dr, Lieberman, te Witos odetiral 
w roku 1920 role identyczna * rola Cle
menceau w dziejach Francji podczas 
ostatniej wojny. Następnie przechodząc 
do omówienia swej sprawy osobistej w 
związku r. aktem oskarżenia, przypomina 
dr. Lieberman, źe prokurator stwierdził, 
źe siedzący dzit na lawie osltarżonych 
są przestępcami w pcrmanencji. 

— Wynikałoby z tego — mówi dr. 
Lieberman — że w każdym razie należę 
do kategorjl tych, których przestępstwo 
kończy się wraz z ich życiem. 

Wysoki sądzie! Mamy poczucie od-

powicdizalr.ości za |>aństwo. Wiemy, że 
rewolucja jest wojną domową i w kon
sekwencji może nawet skończyć niepod
ległość Polski. 

Byliśmy za mali, za słabi, aby wziąć 
za to o.powiediztolność I dlatego nie przy 
gotowywaliśmy rewolucji. 

Jest wyższością taktyki politycznej 
oboin prorządiowego, że z tej naszej 
obawy skorzystał. Oskarżano nas o to, 
żc chcieliśmy obalić przemocą rząd, 
sprawujący obecnie władze ale żadne 
słowo nie może zagłuszyć tego, że pra
wo i moralność obaliliśmy nie my, ale 
cl Iwnl, nie oskarżeni, ale ci, którzy 
oskarżają. 

Ostatnie słowo 
BarrehlFgo. 

Następnie zabiera głos oskarżony 
Barllcki, twierdząc, że w pierwszej chwi
li po odbyciu kongresu krakowskiego riie 
wbdziano właściwie, jak się wziąć do 
sprawy i Jak zorganizować proces prze
ciwko jego uczestnikom. 

'Następnie przechodizi oskarżony Bar
llcki w dzlediziinę porównań literackich, 
porównując obecną sytuację Polski z 
jedną ze scen , Wesela" Wyspiańskiego, 
kfediy to tłum wsłuchany jest w takt mu* 
zyki, znieruchomiały i nie słyszy wezwa
nia do otoudtzenia się. Przychodzi następ
nie kilka porównań z „Balladyny" Sło
wackiego. Dalej mówi p o s e ł 

Baiflicki, że słyszał w roku 192? od 
Marszalka Piłsudskiego w czasie go-

Zgon i K f i i m l s ł t r c B W l a g l n o r f 
Zmarły minister francuski był serdecznym przyjacielem Pomcarego 

Paryż, 7 styczn'a. | kły żołnierz I został ranny w listopadzie 
(Agencja Telegraficzna ..Etpres". 1 

Dziś rano o godzinie 2-ej zmarł nagle 
długoletni minister wojny, Maginot. — 

1 9 1 4 rowu w walkach o Yerdun 
Awansowany na podoficera, Maginot 

został zwolniony ze służby wojskowej z 
Zmarły stracił przytomność wezbrał wie powodu sztywnej nogj, Jako skutku od* 
cżorem o godznie 10-ej. Przy łożuśm?er niesionej rany. 
telnym zgromadzili się jego najbliżsi | W roku 1917-ym powołano Maginot 
współpracownicy. 0 godzinie 3.30 rano jako minstra kolonji do gabinetu. Od te-
przeniesiono zwłoki do gmachu mnister- go czasu p'astował on kilkatrotnie teki 
jum wojny, gdzie zostały złożone w, sali, ministra kolonji i ministra wojny z wyjąt 
urządzonej, jako kaplica pośmiertna. — kiem krótkiego okresu panowania kartę-
Wiadomoś ćo nagłym zgonie wielkiego lu lewicowego. 
patrioty francusk ego wywołała ogólne | W gabinecie Poincare'go otrzymał 
przygnębienie, tern większe, że dopiero Maginot tekę ministra kolonji, którą za-
wczoraj popołudniu komunikat o stanie trzymał także w gabinecie Brianda. W 
zdrowia ministra Maginota stwierdził po gabinecie Tardieu powołany Jako mni -
lepszenle. W późnych godzinach w e - ster wojny, Pozostawał Maginot na tern 
czornych nastąpiło nagle niespodziewa- stanowisku przez cały czas z wyjątkcm 
ne pogorszenie, wykluczające wszelki ra , krótkich kadencyj gabinetów lewico-
tunek. 

Min. Marnot, urodzony 15 lutego 
wych Chautemps i Steega. 

Zmarły był członkiem akcj : demokra. 

bierany do parlamentu z departamentu 
Mozy. Z chwilą wvbuchu wofrjv świato-

Iwej zmarły wstąpił do wojska, jako zwy 

zmuszeni N lemW do pcxiporządkowa-
nia się r«stanowiepiom Traktatu Wer
salskiego. 

dzianej rozmowny, żc ..ciasno niu jest 
w ramach konstytucji" i że '.parlamen
taryzm się przeżył". Wszystko mne, co 
robił Marszałek Piłsudski—tyynika zda
niem Bnrlicktego z jego,.tezy zasaidni* 
^ i . . i O B • • »1 • • • 

— .la — kończy Barllcki — ze sper 
kojeaii, oczekuje rja wyrok. 

Co mówi Sawicki? 
Z kolei zabiera głos'oskarżony'Sa

wicki, który zeznaje, że jest dzieckiem 
wsi i wszystko, co posiada, zawdzięcza 
wyłącznie swej pracy. Państwa i społe
czeństwu w sweni przekonaniu służył 
wiernie. Mimo młodego^wtókn zdążył za
jąć w pracy srx>leczwr,w"vb!trie stanowi
sko. Dla Polski jest zawsze gotów po
święcić życie.- «k a^r oskarżenia" stawia 
mii zarzuty" ttlMgodfle* f i k n i e z jego 
podstawowemi poglądami na obowiązek 
dftlałaczrt ' politycznego i posła w pań
stwie. Oskarżający go świadkowie ze
znali rzeczy niezgodne z rzeczywistoś
cią. -;. 

W końcu zanewnia Sawicki, że ko
nieczność zmienienia obec/iego systemu 
rządzenia widzi, ale nle;na dcodze rewo
lucyjnej, ale tylko w działalności legal-
bej>.ft}-m'i OV*; io t^ -fiiwa/--

Poseł Dubois. 
W godiziinach r«l>ohMłriiowych zabrał 

głos oskarżony Dubois, twierdząc, źe r\k 
miał początkowo ,'Zaminni' korzystać i z 
„ostatniego słowa", nie chciał dlatego, ze 
nie uważa za potrzebne bronić się. uspra
wiedliwiać, a to jest przecież . zasadą 
„ostatniego słowa"ł P £ 

Jednak zdecydował sie zabrać gtps 
dlatego, aby odimplowąć .tło ideowe, na 
jakiem toczy sie proces, j , 

— Do winr nie przjTznajemy się — 
mówi *— nie .dilategę-, żebyśmy .chcieli 
wykręcać sie i rzucać kamienie potęoie-
nte na.rewolucje. Byiiaimniei rewolucyj
nego charakteru naszej partii nie chce
my się wypierać. Do winy nie przy?na
jemy sle:dlatego. bo w tyclt wanuikncli. 
w Jakich cteiatollśmy w rokti J929 I . . IW0 

,">ni P.P.S.,, ani „Centrolew" nie rctbjli 
I ')isku i ule dążyli do obalenia n/ą<'>u siłą, 

Uważaliśmy, że skoro '•: konstytucja 
dnie nam. mod.lisyości trtworzenia r'«du 
większości parlamentarnei i wierzyliśmy, 
że przyjdą ws"bor\% które dadzą nam 
większość — tri stoi przed nnmi ot wari;1, 
droga do realizacji oańsiwowego < T O -
gramu demokratycznego i. rewoluci;i jest 
nrepr>tr/.eibna. 

Nastętmle oolemiznije osk. D U B T % z 
zemaniami świft^ków oskarźeniti. <i*Cze" 
góhtie z wywiartlowcrtm'. 

Pod koniu: -.roz.ppcz.at jeszcze PR/.c-
MAWIENTIE. DAR, Prąger W&y nu wstępie 
zajął się ratz jeszcze omówieniom tła m>-
iitycznęgo obecnego procesu. Wobec 

J zmęczeń kr sądu, rnowę iego T - r /ORWAIKI 
do. jutra. P r a u ^ l o ^ i k ^ ! ^ TV.icń j r t ne j -
.szy badiżjc. ostatnim dniem o w n - W e ń 
oskarżonych, tak >e w nie-rv.^zvcl» •>,i-n-h 

, pr.zve-łcgb tygodnia mrrżmi oczekiwać 
I wyroku. 

http://-.roz.ppcz.at
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DziS i jutro. 
Rok 1931 przyniósł nam depresję e-

konomiezną, moratorium Hoover'a, spa
dek funta szterlingów, kryzys w tonie 
Ligi Narodów. Cztery to skutki Jednej I 
tej samej Przyczyny: braku równowagi 
międzykontynentalnej. 

Co nam przyniesie rok 1932? 
Gdyby sadzić z pierwszych zapowie

dzi. n i e wydaje się, aby dary imwego ro-
ku m!aiy być lepsze, niż jego poprzedni 
ka. Możn? sobie życ/yć coinjwyżej, ab> 
sytuacja ogólna nie uleglp pogorszeniu, 
aby ludzkość nie popełniła jakiegoś sza
leństwa krwawego, podobnego do kata
strofy z roku 1914. 

W per*! ktywle widzimy terminy wy 
darzeń, których możliwe rezultaty sq 
wielka niewiadomą. 20 stycznia ma się 
odbyć konferencja reparacyjna, 2 lutego 
konferencja U zw. rozbrojeniowa. W lu
tym też przypada termin ekspiracji mo-
ratorjum dla niemieckich pożyczek „za* 
mrożonych". W kwietniu — maju odbe* 
da się wybory do parlamentu francuskie
go. W lipcu upływa termin moratorium 
Hooyera dla długów międzynarodo
wych. Nie licząc tego, co się może wy
darzyć w Niemczech na froncie hitleryz
mu, na wschodzie Europy, na Dalekim 
Wschodzie, w Stanach Zjednoczonych 
na terenie konfliktów między Waszyng
tonem a Walstreet. 

W obliczu podobnego chaosu wyda
rzeń i zjawisk, byłoby rzeczą Próżna 
przepowiadać, iak zareaguje na to wszy
stko świat, albo poszczególne państwa 
i narody. Należy uwzględnić wypadko
wość i nieobliczalność, jako czynniki 
działające. Może uda się nam uniknąć wl 
doczuych możliwości i niebezpieczeństw 
katastrofy czy eksplozji? Być może ludz 
kość nabierze znowu gustu i zaufania do 
zaufania? 

Być może! Ale nic w tem pewnego. 
Gest prez. Hoover'a posiał na długo nie
wiarę w trwałość i wartość zobowiązań. 
A przytem nie stworzył atmosfery soli
darności, któraby mogła zrekompenso
wać podobne podważanie i naruszenie 
nabytych praw. 

Nieporozumienie i brak zrozumienia 
między Europą a Ameryką narasta na-
nowo. I to w postaci bardzie] jeszcze 
skomplikowanej. Co oznacza metoda 
amerykańska interweniowania, a póź
niej wycofywania sie? Czyżby polityka 
prez. Hoovera miała tylko na celu rato
wanie bankierów amerykańskich? Sta
nom Zjednoczonym wydaje się, iż mogły 
by utrzymać swoje wierzytelności zruj
nowawszy uprzednio swych dłużników. 
Jeśli istotnie Kongres waszyngtoński ży
wi podobne Iluzje, możemy być pewni, 
iż konflikty i nieporozumienia skończą 
się nie tak prędko. 

Ten sam brak zrozumienia sytuacji 
cechuje Amerykę, gdy mowa o bezpie
czeństwie. Jeśli Stany Zjednoczone ule 
pragną być „wplątane" w sprawy euro
pejskie, czegóż chcą one mieszając sie 
do dyskusji o rozbrojeniu i pragnąc je 
organizować na swój sposób? Czyż ich 
budżet wojenny nie należy do najwięk
szych? 

A czy przynajmuiej Europa poczyniła 
jak'eś postępy na drodze stabilizacji we
wnętrznej? Wydaje się to wątpliwe. Uda 
ło s'ę jej uciec przed groźbą wojny, ale 
nie udało się rozproszyć obaw przed Jej 
wybuchem. Między państwami „rewizjo 
nlstyczneiui", a teml, które chcą utrzy
mać status quo istnieje stały konflikt, któ 
ry uniemożliwił powstanie - być może 
przedwczesne — unii europejskie}. Woj- 1 

na celcia pogłębiła tylko różnice i spize- j 
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Echa strasznej katastrofy górnicze]. 
14 górników, 

ni 
Bytom, 7 stycznia. 

(Od specjalnego wysłannika „Espressu 
Ilustrowanego). 

Na kopalni „Karsten — Centrum" w 
dalszym ciągu trwają usilne prace nad 
dostaniem się do 14 zasypanych górni
ków. Narazie wszelkie wysiłki brygady 
ratunkowej spełzły na niczem, albowiem 
coraz to nowe zwały kamieni obsuwają 
się, grożąc zasypaniem ratowników. Bry 

zasypanych ziemią, dotychczas 
e zdołano wydobyć 

gada ratunkowa musiała trzykrotnie 
opuszczać swe stanowiska. 

W dniu dzisiejszym zgłosili się do 
dyrekcji kopalni członkowie rodzin za
sypanych, jednak dyrekcja nie była W 
stanie dać im odpowiedzi, co do losu gór 
ników. 

W dniu dzisiejszym rozpoczęto budo
wę przekopu, aby z inno' strony dostać 
się do zasypanych. 

Wczoraj przybyli do Bytomia przed
stawiciele wyższego urzędu górniczego 
w Wrocławiu, kapitan górniczy Schlat-
mann i nadradca górniczy Lindmann o-
raz radca Scheuden. Wczoraj do zarzą
du kopalni nadeszła depesza od prezy
denta Hindenburga z wyrazami kondo-
lencji. 

Prace ratunkowe mogą potrwać jesz 
cze 2 do 3 dni.. 

Rekonstrukcja gabinetu francuskiego 
Premjer banał ma zgłosić dymisją catego gabinetu ministrów 

Paryi, 7 stycznia. 
Niespodziewana śmierć ministra Ma 

' ginot oraz przewlekła choroba min. 
1 spraw zagranicznych Brianda, dały po-
1 wód do pogłosek o mającej nastąpić re-
i konstrukcji gabinetu. 
|- W kołach dobrze poinformowanych 
twierdzą, że premjer Laval w dniu 12-go 

stycznia t. j . w dniu zebrania się parla
mentu, złoży prezydentowi republiki 
prośbę o dymisję całego gabinetu, aby 
przeprowadzić zmianę na stanowisku mi 
nistra spraw zagranicznych i znaleźć no 
wego ministra wojny. 

Sfery polityczne twierdzą, źe nie 
ulega żadnych wątpliwości, iż prezydent 
powierzy Lavalowi misję tworzenia no

wego rządu. Przypuszczają jednocześnie, 
że Laval będzie czynił starania, aby na 
dać swemu gabinetowi bardziej lewico
wy charakter. 

Niektóre pisma wyrażają przypusz
czenie, źe stanowisko ministra wojny 
obejmie Painleve, a miejsce Brianda zaj 
mie Paul Boncoui 

Zawieszenie dwuch sędziów w Katowicach. 
Kto będzie drugim nadzorcą sądowym huty „Pokój"? 

Katowice, 7 styczn.a 
Jak juz donosiliśmy, w związk* z 

złożeniem przez adw. Krysowski .^ i 
mandatu nadzorcy huty Pokój, sprawa 
nadzoru nie jest jeszcze ostatecznie za 

łat wlona. 
Nad zmianą nowych nadzorów obra 

'lowal dziś sąd grodzki w zmienionym 
składzie. 

Sprawę tę przejął n iwy naczelnik 

Znów rozruchy w Indjach 
Praso ioadamslia pochwala ener-

i^ifcna po»iaw«5 wiccsłcróStai 
walczy ze śmiercią.. 

W związku z ostatniemi zajściami w 
Indjach. prasa londyńska jednomyślnie 
pochwala energiczną postawę wicekróla 
wobec kongresu wszechhinduskiego. 

W angielskich oficjalnych kołach 
uważają, że kampanja nieposłuszeństwa 
cywilnego załamie się z powodu zaare
sztowania prawie wszystkich wybitnych 
przywódców hinduskich. Poza tem liczą 
się powszechnie z możliwością opanowa
nia sytuacji w Indjach umiarkowane ży
wioły hinduskie. 

Londyn, 7 stycznia. 
Jak donoszą z Bombaju, oczekują tam 

dziś" masowych aresztowań wśród przy
wódców nacjonalistów hinduskich. 

W Karachl oddział ochotników zła
mał ustawę o monopolu solnym, udając 
się na wybrzeże, gdzie rozpoczął waże
nie soli, która potem sprzedawano pir 
blicznoścL 

Podczas wtorkowych krwawych zajść 
w Benares, gdzie policja oddała do tłu
mu demonstrantów 15 ostrych salw, zo
stało zabitych 2-ch hindusów i 100 ran
nych. Pomiędzy nimi 40 dętko rannych 

Napad bandycki na restaurację 
Donduci doiRłlwie poturbowali 
członków rodziny reslauralora 

Tarnów, 7 stycznia. 
W dniu wczorajszym poleją tarnow

ska została zaalarmowana śmiałym napa 

czności, dzielące poszczególne państwa 
europejskie. 

Wreszcie Liga Narodów doznała po
ważnego uszczerbku swej powagi i zna
czenia. 

Wielkie wydarzenia roku 1931 roze
grały się poza Ligą i wbrew niej. inter
wencje Ligi były uderzeniami w próżnię 
Działalność Je] okazała się zawodną, a 
przytem nieproporcjonalnie kosztowną. 

Winniśmy sobie życzyć, aby rok 1932 
przyczynił się do wyjaśnienia horyzon
tu, na którym kłęblq się groźne, czarne 
chmury. Ale musimy jednocześnie — jak 
wszyscy — liczyć tylko na siebie sa
mych w organizowaniu naszej gospodar
ki, hczpie r/oiistwa, środków egzystencji 
i obrony, nie uchylając się od obowiązku 
solidarności powszechnej, musimy jed
nak myśleć o odrodzeniu własnem, co bę 
dz|e - w .'.a- tosoWauiu. do każdego — 
gwarancją pokoju naszego I świata za
razem. 

HLNRt BERFNO*-*' 
Senator i . d i i . i . 

dem bandyckim na restaurację Foerste-
rów w miejscowości Luslawlec, powiatu 
brzeskiego. 

O godzin'e 1-ej po północy do drzwi 
restauracji ktoś zapukał. Gdy Foerster 
otworzył drzwi, wtargnęło do wnętrza 
czterech uzbrojonych w rewolwery na
pastników. 

Zbudzili oni rodzinę właścic'ela re
stauracji i zażądali wydania gotówki. - -
Gdy natrafili na opór, pobili ciężko całą 
rodzinę Foerstera, poczem zrabowali z 
restauracji większą ilość papierosów, wó 
dek i likierów i zbiegli do lasu. 

Ciężko rannych Foersterów odwiezio 
no do szpitala. Zawiadomiona o napadzie 
policja zarządziła w pobliskich lasach o-
bławę. w wyniku której ujęto trzech 
sprawców napadu. 

Herszt bandy zdołał zbiec. • 

Strejk w zakładach 
drukarskich 

K O N C E R N U Ittsteinu 
Berlin, 7 stycznia. 

(Polska Ajiencla Telegraficzna) 
W z a k ł a d a c h d r u k a r s k i c h , NALEŻĄ

CYCH DO KONCERNU w y d a w n i c z e g o Ul-
FSTELNA w y b u c h ł s t r e j k n a s k u t e k AGITA-
I c f i k o m u n i s t y c z n e j na i l e r e d u k c j i p l a c 
W 'n ia /ku /.:.• strcjkieni nie ukazał sic 

nu 1 1 1 'i miasta popularny dzieu-
' ; ••• i ' . . i: .i i tt irig a ni Mittag'" 

sądu grodzkiego sędzia Wierzchowski, 
powierzając jednocześnie wydanie de
cyzji w tej sprawie sędzi smu Herwy. 

Jak się dowiadujemy, poważnie bra 
aą jest przez sąd kandydatura reicren* 
ta prasowego w wielkim związku prze 
mysłu górniczo - hutniczego dr. Leona 
Palla, na stanowisko nadzorcy. 

Dr. Falle cieszy się w sferach prze
mysłowych całkowitem zaufanum. 

gdyż jest on wybitnym ekonomista, i 
prawmkiem- Pozatem dał się poznać w 
pracy w przemyśle, jako dyrekt.ir 
spółki akcyjnej „Osada górniczo-prze-
mysłowa" w Zagłębiu Krakowskiem. 

Ostateczna decyzja zapadnie w d im 
dzisiejszym, albowiem ze# względu m» 
olbrzymi materjat. sąd nie był w sta
nie w ciągu lednego dnia ostatecznie 
załatwić tej sprawy. 

W związku z całą tą sprawą dowia 
dujemy się, źe został zawieszony w u-
rzędowaniu sędzia Zlnkow. Również 
odsunięto od czynności urzędowych za 
stępce naczelnika sądu grodzkiego dr. 
Wan'eka, którego czynności objął dr. 
Wierzchowski. 

Niespodziewane zawieszenie dwuch 
sędziów wywołało zrozumiałą ietmclę 

Sytuacja na giełdzie 
londyńskiej . 

Londyn. 7 stycznia. 
fPolska Awenela 1 eleer«ulc7na) 

Tendencja na londyńskiej giełdzie 
na ogół utrzymana. 5 proc. pożyczka wo
jenna osiągnęła kurs 96 1 trzy ósme: No
towania kursów przy zamknięciu były 
następujące: Dolar 3 35 i trzy ósme. 
frank francuski 85,46, frank szwajcarski 
17.185,marka niemiecka 14,14. guldeny 
holenderskie 8,355. 

Warszawie grozi 
strejk kin 

Warszawa, 7 stycznia. 
Warszawie grozi strejk kinematogra

fów. Właściciele kinoteatrów żądają ob 
niżenia podatku widowiskowego o 15 
procent, w przeciwnym razie z a m k n ą 
swe przedsiębiorstwa. 
'lzpaajAV} i feuzoAjiiod-ouAMud J>uizipaizp 

Nadzór nadamerykań-
skim tow. Rolls Royce 

Wiedeń, 7 stycznia. 
„Ncue Freic Presse" donosi z Nowe

go Jorku., że nad amerykańskiem tow 
samocliodowem Rolls Royce zaprowa
dzony został nadzór sadowy z powodu 
nieuregulowania przez WSPOMNIANĄ fir-
me bieżących zaległości, które wyno
szą 72 tysiące dolarów. 



Z życia robotniczego. 
Stra jk i , zasiłki , konferencje i narady. 

ECHA MECZU 
Frank—Rudzki 

W związku z sensacyjncm spotka
niem bokserskiem, które odbyło się u-
b'eg?ej niedzieli między mistrzem Pol
ski Rudzkim a doskonale się zapowia
dającym Frankiem z Unionu, dowiadu 
jemy się. źe Rudzki wyraził gotowość 
odbycia jeszcze jednego spotkana z ło 
dzianinem. Rudzki uważa Franka za 
wielce obiecującego pięściarza i rokuje 
mu dużą przyszłość. Rewanżowe spot
kanie tych zawodników odbedz.'e się 
prawdopodobnie w Katowicach. 

DOOKOŁA WYJAZDU 
hokeistów polskich na Igrzyska 

Jak już donosiliśmy drużyna hskc-
jowa Polski wyjeżdża w dniu l i b 'u. 
na IgrzysKa Zimowe do Lake PLcU. 
Obecnie dowadujemy się, że iecyzju 
co do wyjazdu hokeistów zapa )'a d- • 
piero w ostatnie, chwili na niedz.EFCEM 
posiedzeniu Polskiego Związku '1o.-.l i 
na Lodzie, które odoyło się w ••> cucic
ie w Warszawie. Ze względu m S ' " . ! IE 
wyniki hokeistów poisk'ch w ł<iat:*:.h 
spotkaniach noszono się z zu-nia.-.m 
zrezygnowali a ? wyjazdu, lecz PylJŁ 
otrzymał depeszę od komitetu ->' aków 
amerykańskich, że wszystkie p i £ y v : » 
wania w zwązku z przyjazde :, dru
żyny polstoej d : Ameryki zos łaly iti> 
poczynione i evcntialna odm**a iara 
ziłaby organizatorów na lucr.a p i /> -
krości. 

Z TYCH właśnie w z g l c ^ w zapadła 
w ostatniej chw i l decyzja, b> uo A.ne 
ryki wystać drużyna h o k ^ w a \V.>ri > 
przy ok?.zji zaznacz.ć. że POTOKI Ko
mitet Oli-up.jski nie na n i s wspólnej > 
z wysłaniem tkspeJycji h - K P I - v e l v na 
-Igrzyska cała ekspedycja hokeistów 
zorganizowana iest pr.-ez p .lakjw za
m i e s z k a ł w Ameiyee. 

Niepowodzenia Triumphu 
w Warszawie 

W meczu koszykówki, która druży
na Triumfu łódzkiego rozegrała w War 
sza wie z Po'onją łodzianie ulegli gos
podarzom w stosunku 24:41. 

Subwencja dla narciarzy 
Polski Komitet Olimpijski na swem 

ostatniem posiedzeniu postanowił u-
dziel !ć częściowej subwencji na pokry
cie kosztów wyjazdu dla 3 zawodników 
i kierownika Polski Żw. Narciarskiego, 
którzy udadzą się na Igrzyska zimowe 
do Lake Plac !d. Pozostałych dwuch za 
wodników pojedzie na koszt Polskiego 
Zw. Narciarskiego-

I Dr. 1. POLAK i 
przeprowadził się na ul. 

AL. KOŚCIUSZKI 5 3 
t e l . 2 4 6 - 1 0 . 

(i) W dniu wczorajszym zlikwidowa
ny został długotrwały zatarg w prze
myśle sznurowadlnrskim w Łodzi. Strejk 
w tym przemyślle trwał przeszło 18 ty
godni. Część robotników podjęła pracę 
już przed sześciu tygodniami, część zaś 
strejkowała w dalszym ciągu, albowiem 
właściciele zakładów przemysłowych 
nie chcieli zaakceptować żądań robotni
ków. 

W dniu wczorajszym zarządy wszyst 
kich fabryk wyraziły już zgodę na pod
pisanie umowy zbiorowej, która wobec 
tego uiegnie niewielkiej zmianie. Podpi
sanie umowy nastąpi w poniedziałek o 
godz. 11-ej w inspektoracie pracy. Ro
botnicy podjęli wobec tego wczoraj pra
cę we wszystkich fabrykach. Strejkują 

wdalszym ciągu tylko robotnicy w fa
bryce Kreutzberga. 

* 
W dniu wczorajszym udała się dele

gacja robotników sezonowych do preze
sa zarządu obwodowego Funduszu Bez
robocia p. Janiszewskiego, celem inter
weniowania w sprawie wypłat zasiłków. 
Robotnicy wskazali, iż mimo uchylenia 
martwego sezonu do tej chwili jeszcze 
nie otrzymali oni zasiłków. Ponieważ za 
siłki otrzymane przez nich z magistratu 
dawno są już wyczerpane znajdują się 
oni w krytycznej sytuacji. 

W odpowiedzi prezes Janiszewski 
oświadczył, źe sprawa nowyższa będzie 
załatwiona w najbliższych dniach. Biura 
F. B. zatrudnią podwójną ilość urzędni
ków i wyplata odbywać się będzie p r z e 2 
cały dzień na dwie zmiany. 

ku zimowego wszystkim pracownikom 
miejskim, stałym. Jak wiadomo, praco
wnicy zagrozili, w razie nieuwzględnie
nia ich żądań, strejkiem. Konferencji 
przewodniczyć będzie wiceprez. Rapal-
ski. Zaproszeni zostali na nią przedsta
wiciele wszystkich związków zawodo
wych pracowników miejskich. 

L ;a VlN3DUV-SdniH<ł -

tifoiyz usinsołł y 
" ' ' > • • T. 
a a w s AZSR3!NN3ORYH z s y w 

a z o o 3ZS.W a'iP3|cw»S: 

W ostatnich tygodniach na terenie 
powiatu łódzkiego zlikwidowano 12 ce
gielni, przyczem około 1000 robotników | utrzymania 
pozostało bez pracy. W związku z tem 
związek zawodowy robotników przemy
słu ceramicznego zwrócił się do magi
stratu z prośbą o uruchomienie włas
nych cegielni na rachunek własny, albo 
też o wydzierżawienie ich . związkowi 
pracowników ceramicznych. Związek 
motywuje swą propozycją w pierwszym 
rzędzie tem, i i trzeba dać zatrudnienie 
1000 zredukowanym robotnikom, oraz 
że, wobec likwidacji cegielń, w Łodzi bę 

Cokolwiek drożej, j 
Koszty utrzymania wzrosły JL 

o 0,38 proc. 
: Wczoraj pod przewodnictwem /dr-

Skalskego odbyło siei posiedzcnie-lokal 
riej komisji do badania zmian kosztów 

Komisja, ustaliła., że w. grudniu, w 
porównaniu z listopadem r. JUB.vkoszty 
utrzymania rodziny robotniczej 'wzros
ły o 0.38 proc. 
• Na wzrost wskaźnika ifożyźniahego 

Wpłynęły w •pierwszym-rzędzie' 'pod
wyższone ceny kartofli i = mięsa, j b ) 

O R A T O R J U M „JUDASZ M A C H a B E U S Z K " 
W nadchodzący poraiedzałek, dV« 

dzie brakowało 40 miljonów cegieł, a tem BF-M. O godz 8.30 wieczorem ODBĘDZIE «A« WSALI 
samem ceny pójdą kolosalnie w górę, ^ 
co spowoduje zahamowanie ruchu budo 
wlanego. 

** 
W nadchodzącą środę odbędą się 

we wszystkich związkach włókniarzy 
walne zebrania delegatów fabrycznych, 
na których omówiona będzie sprawa u; 
mowy zbiorowej w przemyśle łódzkim. 
Na zebraniach tych zapaść mają decydu
jące uchwały w sprawie akcji strejko-
wej w przemyśle niezrzeszonym. 

Jak nas informują, istnieje tendencja 
proklamowania strejku w końcu bieżą
cego miesiąca, o ile do tego czasu pr?e-

W sobotę w magistracie odbędzie się | mysł nie wyrazi swej zgody na podpisa-

ełkie oratorium w. ,c2c6c'ja£n 
p. t , Judasz Machabeusł'" Frcwioczjca ;yŁndt>. 
Udzi'ał w koncercie borą •oliłcir Marja' Bolec
ka (sopran) Lza Szen szewska (alt). Dc-1 
bosz (tennr), E. Bender (bas), chór . nriesiafty 
towarzystwa .Ogniwo'* w Katowicach.ona* i ó j i U 
ka Orkiestra Fiilharmoniczna pod dyrekcją,. zx(a^ 
nego k.upcimietTza prof. S t ' M 'Stoiń^ie^Ó:''' '— 
W*zyst'd :e tutejsze slow śpiewacie -powinny 
t łumni* przybyć na-' to .wspaniałe arcydzieło,. ja* 
ki«m jest . bezsprzecznie, „Judasz Machabe«a* , ł, 
tembardziej. że wykonanie' będzie na" "wysokim 
poziomic artystycznym • • >• ,(>,-•• -

konferencja w sprawie przyznania zasił- nie umowy. 

Skrzynka do 

Pogorzelska 
Krukowski 
Dymsza 
Walter 
C H O Y E A I I 

Skonieczny 
i Frenkiel 

W l-szvm i jedynym 
C C I Ł K O W I C I C mów i on o-

śpiewnym filmie polskim. 

m Już od j utra 

w Grand-Kinie 

Do Redakcji „ I I . Republiki" 
w miejscu. 

W związku z notatkąp. t. „Z krzyw
dą dla młodzieży zamknięto, w^akr-efsie 
łery 
w 
cznia MAG 

Tomaszów-Mazowiecki. 

?.zy 

Z D Z I E D Z I N Y C H I R O M A N C J I . 
Pan Ryszard Moraws-ki-Kalwini ukończyw-

odpowiednle stvdia w Indiach, przybył w 

PODPALIŁ WŁASNE MIESZKANIE. 
Wczoraj popołudniu wybuchł poźat 

w mieszkaniu przy ulicy Wesołej 17 na
leżącego do Andrzeja Kuty. 

Ustalono, że mieszkanie podpalił sam 
Kuta. Jak wynika z zeznań sąsiadów, 
Kuta często mawiał, iż podpali cały dom 
Aresztowano go i oddano do dyspozycji 
władz sądowych. 

Zachodzi podejrzenie, że Kuta jest 
umysłowo chory. 

OFIARA NA RZECZ BEZROBOTNYCH 
Związek lekarzy dentystów w Toma

szowie postanowił złożyć na rzecz bez 
robotnych zł. 50. — zamiast wieńca na 
grób ś.p. dr. Narewskiego. 

OKRADZENIE SKLEPU. 
Ze sklepu Łajby Wajnberga Gustawa 

45 niewykryci dotychczas sprawcy skra 
dli różnych towarów, wartości około 500 
złotych. Policja wszczęła dochodzenie. 

PROTESTY WEKSLOWE 
W miesiącu grudn-u zaprotestowano 

w Tomaszowie 1200 weksli na sumę 

CHLEB STANIAŁ. 
Na ostatniem posiedzeniu komisji cen 

nikowej, pod przewodnictwem wicepre
zydenta Weggego, obniżono cenę kilo
grama chleba żytniego z 24 na 42 gro
sze. W najbliższych dniach nastąpi" zniż
ka cen wyrobów masarskich. 

o opublikowanie ' następującego .'• 'wy^S-
n łeh ia* ' - * ' " ; v' : ' i ; : ' • • ; < " ' • S * * * * * 

Miejska Bibljoteka Publiczna 'Dyla 
zamknięta w dniach: 28, 29, 30 i*2f jgrti-
dnia 1931 roku i w dniu 2 stycznia 1932 
roku nie z powodu przeprowadzania ^re-

.montu, lecz że względu na k ó n i e c i r i G Ś Ć 
dokonania kontroli, sprawdzania ksjięgo 

| zbioru, czyli sporządzenia remaftehtu'. 
Remanent taki sporządzają bibljóteki 

miejskie corocznie w ostatnich - ; vdniach 
roku kalendarzowego. 

Od dnia 4-go b:m; Miejska Bibljoteka 
Publiczna czynna jest normalnie. • 

Prezydent: Rapalski. 

D o : Redakcji „RepubPk a"' 
w .miejscu. 

W związku z notatką, bka ..UHAŻĄLA 
się w tamtejszym dziena<ku ? dn ią ,4 : ^ 
stycznia 1932 r. o rzekomych.naduży
ciach poborowych w Sieradzu, ną. zą^a 
dzie art. 21.Dekretu • w . - p r z e ^ m ^ e 
tymczasowych przepisów. P ra*aw.yc.^z. 
dn. 7 lutego 1919 r. W^&^Mkm^ 
poz. 186) Dowództwo Okrągli"..Korpusu 

PACZKI AMERYKAŃSKIE. 
W Magistracie wczoraj rozdawano 

przesłane przez Okręgowy Związek 
Czerwonego Krzyża, paczki-.amerykań
skie przeznaczone dla najbiedniejszych 
dzieci. 

Po przemówieniu dr. Szyszkowskie- ' N r- IV, pros* o umieszczenie- w. najti.iż 
go rptdano paczki drogą losowania. Nie s z y m numerze dziennika spr vsowan :a, 
zależnie od wylosowania paczek, każde że treść powyższej notatk* jakoby, ; v / 
dziecko otrzymało torebkę ze słodyczą- PKU. Sieradz w dniach ost f.iiL-li mik-
tai ła miejsce jakaś afera poborowa — 

DZIEJE GRZECHU. jest z gruntu fałszywa, i nie odpowiada 
Obok szkoły przy ulicy Legjonów i prawdzie. 

Farnej pewien robotnik zauważył nagie I Afera opisana w nota łce miała nvej 
zwłoki dziecka płci żeńskiej, liczącego sce przed paru laty. I .zakończyła", się- w 
około tygodnia. Dziecko oddano do kost Wojskowym Sądzie Okręgowym Nr. 
nicy przy szpitalu miejskim. Za wyrodną. IV. w dniu 6 maja 1930 r wyrók vern, 
matką zarządzono pościg. 

do LoaziAdzTutko STOte 228,812 :złotych. W zestawieniu z_ miesją 
i rzy imuie 

POGRZEB DR. NAREWSKIEGO. 
W związku z mającym się odbyć w 

sobotę pogrzebem ś.p. dr. Narewskiego, 
utworzył się specjalny komitet pogrzebo 
wy przy tutejszej straży ogniowej. Zwło
k i ś.p. dr. Narewskiego znajdują się jesz 
cze w mieszkaniu przy ulicy Marszałka 
Piłsudskiego, dziś odbędzie się prawdo
podobnie eksportacja zwłok do kościoła 
parafialnego, a w sobotę o godzinie 1-ej 
popołudniu pogrzeb, w którym wezmą 
udział liczne rzesze tutejszego społeczeń 
stwa, straży ogniowej, przedstawicieli 
władz, organizacyj społecznych i insty-

. tucyj oraz delegaci zamiejscowych stra-
Obecne ilość bezrobotnych wynosi 2800 |ży ogniowych. 

1 o s ó b . Z zasiłków korzystało 960 osób. 

przyjtmne kiijentów w hotelu Savoy, pokój 219 cem ub :egłym ilość protestów wzrosła o 
II piętro od Kodz. 9 do 10 wieczorem. Przcpo- 3 9 p r o c > Zjawisko to tlumaczvć należy 
Wiednie tc«o mtodeuo i przysto nego chiromanta ^ J j > - * L m 1 i^K^. . , ' • 1 y * i i i 
co do wydarzeń, zaszłych w przeszłości dzielą- wlCkszemi zobowiązaniami kupców, któ 
cych się w teraźniejszości i mających nastąpić rzy ze względu na okres świąteczny, l i -
v przyszłości danego osobnika budzą poprostu cząc na większe wpływy gotówkowe 
podziw, tak są trafne i zgodne z rzeczywistoS- wystawili na ten okres w i e k w p ™hr>-
clą. Nawet poważne osobistości ze sfer nauko- " C Q n i o M-1.L.V, u w j e K S Z e ZOOO" 
wych, literackich i publicystycznych zaśwtad- WjPft N ' e s t e t y - < > k r e S świąteczny za-
czyły, l i graniczące niemal z Jasnowidztwem Wiódł 1 kupcy n i e mogli mścić swych 
przepowiednie, wygłoszone przez p. Moraw- płatności, 
skiego oraz, udzielone przezeń wskazówki w r..,̂ —— ^ . r - l . , ' . ' •"' j- l 
rozmaitych k.vestjach życiowych iak wyroki DALSZE REDUKCJE W FABRYKACH, 
sądowe koniunktury handlowe i gospodarcze i Ze względu na dalsze redukcje W tu-
S E S N * ' ^ ^ 'wynik t e i " y c h fabrykach, liczba bezrobotnych 
ffle 'sfekspir ma s l u S c . "ierdząc iż są W tygodniu wzrosła O 100 OStJb 
dziwy w niebie i na ziemi, o których się na 
wet filozofom nie śniło. 

skazującym sierż. Bogacza na . 1--roks ,1 
3 nfesiące domu ,poprav/y, na pózbą 
w'enie praw i degradi-ie-.Wyrok TON 

zatw ;eri/:-.'ny 
w Warszawie; 

przez został następnie 
Sąd Najwyższy 
22. XI . 1930 r. 

Kier. Sam. Ref. łtif DOK. N I , IV. 
B U D Z Y Ń S K I 

Kaptan. 
•¥• 

Jak ustal'liśmy. notatka, c której po 
wyżej mowa została nadesłana do 
wszystkich redakcyj "̂-sm przez agon-
cję reporterską „Połiness"; Ponieważ 
wadomość okazała się nieprawdziwą, 
redakcja „Republiki" wyciągnie w .sto-

Isunku 'do- wymienionej agen"j; jaknaj-
' dalej idące konsekwencje. 
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TEATR MIEJSK1. 
Jedyny występ Hanki Ordouówny. 

Dzis, w piątek, o godz S.X) wieczorem je
dyny występ niezrównanej Ordonówny w zupeł
nie nowym repertuarze Pozostałe w niewielkiej 
ilośoi billety do nabycia w kasie aatnawian, ul 
Traugutta Nr. 1 # 

Jutro w sobotę, ° goda. 4-ej po poł. .Miesi-
kanie Zojki". 

Jutro, w sobotę, wieczorem i w niedziele, 
o godzinie 4 po poł. potężny, wstrząsający re
portaż historyczny Rehłischa i Herzoga .Sprawa 
Dreyfusa" 

W niedzielę wieczorem arcywesoły „Doktór 
SUesSiitz'' z kapitalnym M. Zakzem w nołi po
pisowej 

W pełnych próbach pod reżyseria dyr. K 
Borowskiego perta komedj; polskiej „Pan Gold-
naub" Al Fredry. Równocześnie ret. J. Waiideu 
przygotowuje kannaiwalowa, barwną San* Ar
nolda i Bacho .Królewski film" (Huila di Bulla). 

TEATR KAMERALNY. 
Dziś w piątek, po ran 85-ty a t u W nie

dzielę o godz. 5-EIJ po poł (po cenach zniżonych) 
rekordowe „Hau Hani'' s Michałem Zniczem. 

W soboto w niedzielę a w poniedziałek 
wieczorem ostatnie powtórzenia uroczej, powo-
dzeniowej komedji Jerome-JenoirneSa „.Mieś 
llobbs'- z J Macherską w roli tytułowej 

Wkrótce dana będzie premjera reżyserowa
nej przez Z. Ziembiaskiego, wełclei, eartyrycznej 
komedii B. 'Franka .Burza w szklance wody''. 
Z polskiego repertttniru idzie w najbliższym c£a-
sie przezabawna komedia St. Kłedrzyńskiego 
.Czwarty do bridia" 

TEATR POPULARNY (Ogrodowa Ig). 
Dziś i dni następnych jeszcze kilka przed

stawień wesołej operetki Brontmego „Najpięk
niejsza z kobiet" w Teatrze Popularnym przy 
ulicy Ogrodowej Nr 18 ze współudziałem znako
mitego śpiewaka Mariana W a wnukowie z* oraz 
pełnej, werwy i uroku Jadwigi Helm-Hetmińskiej. 
Ceny miejsc popularne od 50 gr do 3 zt. 

W poniedziałek i we wtorek 11 i 12 b. b.. 
wznowienie „Weeojka Sylwestrowego'' w po> 
wt;*ks2onyra programie 

AOJOPaOttW 
PROGRAM ROZGŁOŚNI ŁÓDZKIEJ 

„POLSKIEGO RADJA". 
11.5-3—12.10. Sygnał czasu z W-wy, hejnał 

z Wieży Mariackiej w Krakowie, odczytanie pro
gramu na dzień bieżący 

12.10—1315: Muzyka z plyl gramof. f A 
KIŁngłłeił, fcpiottkowska 16Ó. ' ' 

13l5—l5 25i Przerwa 
15.'5.15.15 Odczyt t c>klu dla nauczy cieli 

p, t ..Dobry nauczycie! — czar osobiistcdoi" — 
wygłosi prof. dr. Józef Reiss Tr. z Krakowa. 

15.50—16,20 Plvty gramofonowe z W-wy' 
16 20—16.40 .Przemysł chemiczny a gazy'' 

wygłosi inż. E Berger. Tr. t Wanazarwy 

16 40—16.55. Płyty grosnozoftoiwe z W-wy 
16.55—17 10 Lekcja jeżyka angielskiego sy

stemem Lxnguaphone, 

17.10—17 35. Odczyt ze Lwowa p t. „Udział 
kobiety w dziejach kultury duchowej'' — wygło-
ei prof.- H Suternbach 

17 35—18.50. Transmisja z Wilna operetki 
.Lalką" Audnana. 

18.50—19.15 Rozmaitości. 

1915—19.30 Kom.'Izby przemysłowo-Handl. 
w Łodzi i odczytanie progr na dzień nast. 

19.30—]9.45 Kaledarzyk zilmowy, repertuar 
teatrów i płyty gramof. 

19 45—20.00 Prasowy Da. Radj t W-wy. 
20 00—20 13. Pogadanka muzyczna przed 

koncertem symfonicznym. Tr. i W-wy 
30.15—22.40 Koncert symfoniczny z Filhar

monii WAIREZ Wyk.: Ork Filhanm, pod dyr A 
Do|żyoklego i Ada Sari (sopran) 1) P Rytel: 
Poemat, symfoniczny ,Sw. Jerzy", 2) Pieśni w 
wyk. Ady SiW*'. 3) Liszt: Poemat aymf. ..Pre
ludia'' 4) Pieśni w wyk Ady S*rl. Tr s W-wy. 

22 40—22 50. Dodatek do Prasowego Dńett-
nika Radk*wego i kom. meteorologiczny z W-wy. 

22.50—24. Muzyka lekka i taneczna i Wwy. 

AUDYCJE ZAGRANICZNE. 
19.30. Hanower. (Hamburg). „Mac-

beth" — opera Verdiego. Tr. z Teatru 
Miejskiego. 

19.30. Brno. „Jakobin" — opera Dwo-
rzaka. Tr. z Teatru Narodowego. 

19.35. Monachium. „Hans Heiltng"— 
opera Marschnera. Tr. Teatru Naród. 

19.40. Wiedeń. Koncert symfon. 
20.00. Bern (Beromuenster). ,,Der 

Sza tonu namawiał 
w „ ! J 5 o i n 6 l e M . 

A więc już dziś teatr .Bomba" zaprs***> 
tuje Łodzi trzeci z kolei program p t. , Szalo
ny karnawał''. Jeik jut wskaauje nazwa nowego 
programu zawierać on będzie szereg numerów, 
poświęconych karnawałowi „Bomba'1 znów aa-
powoda wesołe, niewidziane dotąd w Łodzi 
atrakcje i niespodzianki Łodzianki i łodzianie, 
którym kłopoty pamiętne nlie p w walają na na
leżyte wykorzystanie obecnego karnawału, przy
najmniej zabawią się wesoło w tym tewtrz*, cie
szącym sie w naszem mie<ci« talk ogromną po
pularnością. 

Na czele doskonałego zespołu artystycznego 
.Bomby" który zostaj 1 obecnie powiększonym 

stoją — jeden z naiznakomMezych komików, pol
skich, Romuald Gierasienski i król płyt gramo
fonowych Tadeusz Faii»z*wski, POZA tem osieim 
Bomba-Ginls, chóry, stałyetki i »t*tytc-i. — Diii 
dwa przedstawienia: o godz 6.15 1 10.15 Przsd-
aorzedaż bletów w biurze podróży „Orbis'' przy 
ulicy PiotrkowskC-ej 67. 

Oszalała z rozpaczy 
po tragicznej śmierci swego I t - letniego syna 

(gr.) Niezwykle tragiczne były prze 
dewszystkiem dla matki 11-letniego 

Ody nieszczęśliwa matka dowiedzia 
fa sie o tem strasznem nieszczęściu do 

Oskara' Schmidta obecne wakacje zi- j stalą w swem mieszkaniu w Lodzi 
mowe. Pani Emma Schmidt, w troskl i jprzy ul. Napiórkowskiego lu6 ataku 
wości o dziecko, wysiała chłopca do j szaiu. Poczęła demolować urządzenie 
dziadka na wieś. Chłopiec spędzał czas j mieszkania, tłuc, la.nać » drzeć wszyst-
wesoło, używając rozkoszy zimy na'ko. co się jej nawinęło pod ręce. Wresz 
wsi. 'cie. gdy nastąpiła chwila przytomności 

Snać jednak opieka dziadka była v.dy zdeterminowana kooieta przekona-
niewystarczająca, gdyż mały Oskar j ,'a się. że nic jej bólu nie ukoi, że na-
wybralsię na ślizgawkę na gliniance.; wet taki wybuch furji nie przyniósł ul 
Slaby lód załamał się i Chłopiec Utónał. gi — wychyliła buteleczkę z kwasem 

Zaniepokojony długa nieobecnością ' solnym, 
wnuka dziadek, począł z całą służbą I Lekarz pogotowia odwiózł p. Schmid 
poszukiwania w okolicy- Niestety — 
chłopca nie znaleziono. Dopiero naza
jutrz wyłowiono trupa z glinianki. 

tową 
tala. 

w stanie beznadziejnym do szyi 
(g) 

Przykre wspomnienia z lała. 
Napastnicy stanęli wczoraj przed sądem. 

(as) Na świecie mamy dziś niezdecy
dowaną zimę — to mrozy, to śniegi, to 
odwilże, a w sądzie panuje lato w całej 

{>ełni. Co sprawa — to upał, parne dni 
•tnie i zieleniące się pola. Chodzi mia-

Pomiędzy młodzieńcami był również 
i Mieczysław Lempke — kilkakrotnie 
karany za kradzież. 

Nie wiadomo, czy p. Inzelsztajn z ra
cji większej gotówki, jaką miał przy so 

nowicie o to, że obecnie sąd rozpatruj, bie, czy też z tego powodu, że był w to-
przestępstwa, popełnione w miesiącach 
od maja do września. Komu zbrzydła na 
sza zima bez wyrazu i bez prawdziwie 
polskiej lutości, te niech się wybierze na 
pierwsze lepsze posiedzenie sądu — bę
dzie miał ewokację wspomnień letnich 
i ujrzy nad sobą zamiast szarego — błę
kitne niebo dni, które minęły. 

Rzecz działa się 4 sierpnia. Choć 
dzień był niewątpliwie piękny, gdyż p. 
Inzelsztajn, występujący w sprawie jako 
świadek, wybrał się ze swą narzeczoną 
na wycieczkę, ale wspomnienia tego dnia 
są dla wycieczkowicza conajmniej niemi 
łe. Słońce miało się właśnie ku zachodo 
wi -jg .jak zaczynali powieściopisarzę 
dawnej daty — gdy p. Inzelsztajn opuścił 
ogród we wsi wypalenisko i rozpoczął 
przechadzkę po szosie. 

Na szosie spotkało go 5 młodzień
ców. Młodzieńcy nie zrobili ani na p. 
Inzejsztajnie, ani na podpisanym, który 
im się w dniu wczorajszym przyglądał w 
sali sądowej — dobrego wrażenia. Praw 
dopodobnie byli pijani, który to stan — 
jak wiadomo — nie przyczynia się do 
podniesienia powabów w człowieku. 

warzystwie damy, dość, iż przedewszyst 
kiem porzucił teczkę z pieniędzmi, a po 
tem począł strzelać na postrach, cofa
jąc się w porządku ku ogrodowi. Napast t 
nicy szli za nim krok w krok. Teczki 
jednak nikt nie zrabował: zrejterowała 
z nią narzeczona napadniętego. 

Lempke i jego trzej kompani zostali ' 
oskarżeni o chęć dokonania „zaboru" . 
zł. 730, jakie były w teczce. Ponadto I 
Lempke skaleczył napadniętego w dłon 
i za to został również pociągnięty do od 
powiedzialności. 

Opowiadanie p. Inzelsztajna było 
bardzo dramatyczne: stanowczo uroki 
wsi stają się z roku na rok coraz bar
dziej problematyczne. Jednak przewód 
sądowy nie wykazał, by napastnicy dzia 
łali w celach rabunkowych. Ot, zwykła 
zaczepka po pijanemu. Tylko jeden Lem 
pke, jako już, recydywista napewno nie 
był bez winy. On też tylko jeden został 
skazany na 5 miesięcy więzienia. Pozo
stali trzej (nazwisk ich nie wymieniamy, 
bo toby im zaszczytu wcale nie przynio
sło (zostali uniewinnieni). (G). 

Historia K-ch paczek przędzy. 
Od przędzy do ni tk i i od ni tk i do „k łębka" 

procesu sądowego. 
(as) Przed sędziami Łozińskim — ja

ko pizewodniczącym — Halickim i Bon 
dzikowskim rozgrywała się w dniu wczo 
rajszym w sądzie okręgowym sprawa, 
którą nazwalibyśmy historją 42 paczek 
przędzy. 

Łatwo się domyśleć, że nie była to 
historją o tem, jak z bawełny, która wy 
rosła w Ameryce, powstała nitka w jed 
nej z fabryk łódzkich: sąd nie zajmuje 
się technologią, a kryminologią. Była 
to zatem historją 42 dwuch skradzionych 
paczek przędzy. 

Kradzieży dokonano w nocy z dnia 
17 na 18 września r.ub. ns dziedzińcu 
domu przy ul. Zgierskiej 96. Przędza 
pochodziła z przędzalni Ch. D. Gajera. 

Gdy nazajutrz do jednej z farbiarni 
łódzkich, położonych przy ul. Zgierskiej 
zjawił się Gustaw Rydel i dał do wyfar-
bowania 22 paczki przędzy, . farbiarz, 
który był dobrze poinformowany o tem, 
co się dzieje w branży i znał się na przę 
dzy, obejrzawszy paczki, na podstawie 
znaków fabrycznych, doszedł do przeko 
nania, że owe 22 paczki pochodzą z kra 
dzieży w przędzalni Gajera. 

Historją 42 paczek przędzy była na
stępująca: 

22 paczki, wykryte w farbiarni, ku-

[>ił Rydel u swej byłej służącej — Pe-
agji Szczepaniak. 

20 paczek znaleziono również u tej
że Pelagji. 

Razem uczyni 42 paczki przędzy, 
które przywłaszczył sobie, a u swej na
rzeczonej Szczepąniakówny ukrył Anto 
ni Wilczak. 

Rezultatem tych działań arytmetycz 
nych, ąle i kryminalnych były następują 
ce cyfry: 3 lata domu poprawy dla Wil
czaka, 6 miesięcy więzienia z zawiesze
niem ną 3 lata p. Rydla i uniewinnienie 
dla służącej. (G). 

Z „MŁODEGO W J Z O." 
Dzis, w piątek, dnia 8 stycznia r. b., o go

dzinie 8-ej wieczorem w lokalu WJ Z O. (Sien
kiewicza Nr. 26) odbędzie się referat n t , Naj
młodsza poezja hebrajska'' i 

Wstęp wolny dla członkiń. 
Zapisy członkiń przyjmuje sekretariat, czyn-i 

ny w ni*dai*le od 11—12 w pol. i w środy od 
7—8.30 wieczorem. ' 

MAGAZYN WYROBÓW SKÓRZA
NYCH H. HERSZSON PIOTRKOWSKA 

Nr. 109. 
Jak się dowiadujemy, magazyn wyro 

bów skórzanych Herszona zaopatrzony 
został w najnowsze modele wiedeńskie. 

Na specjalną uwagę zasługują modne 
dziś oryginalne, tygrysie skóry, gładkie, 
angielskie lakiery, żółwie, delfiny, boro 
se etc. 

Wielką frekwencją cieszą się toreb
ki „karnawałowe" z brokatów lyońskich 
na które zwłaszcza — w związku z osta 
tnią zniżką cen — daje się odczuć coraz 
większy popyt. 

Solidność sprzedawanych wyrobów, 
niewygórowane ceny, o r a * uprzejma za-
wsae obsługa — sprawiły, że wspomnia
na firma zdobyła korzystną dla siebie 
renomę śród najelegantszej Klijenteli na 
szego miasta. 

• 1 * 8 

Bójha na zabawie 
urzędników firmy Norblin, 

Buch i Werner. 
(gr) W Osinach pod Głownem, gdzie, 

jak wiadomo, mieszczą się zakłady prze 
mysłow.e firmy Norblin Buch i Werner, 
urzędnicy tej firmy urządzili huczną za
bawę karnawałową. Wśród najlepszej za 
bawy ki lku urzędników wywołało jedne 
go z kolegów do kuchni i tam pobili go 
dotkliwie. 

Jak się okazało, pobity był niewy
godnym świadkiem dla kilku pracowni
ków zakładów, którzy byli zawikłani w 
spory i porachunki osobiste. 

Pobity, po opatrzeniu przez lekarza, 
zameldował p wszystkiem policji, i pro
sił o pociągnięcie do odpowiedzialności 
Eljasza Jasinczuka i Mieczysława Rak-
lińskiego, jako najbardziej agresywnych 
napastników. (g). 

I ns tynk t , j a k o czynnik 
o d ż y w i a n i a . 

Nauka o wyżywienu dostarcza nam W ostat
nich czasach taikaej obfitości przepisów, że za
czynamy zastanawiać się. di a.-z ego ludzkość 
przed rozwojem djetetyki nie popełniała kardy
nalnych b)ędów w tym zakresie i nie zdegene-
rorwatła się całkowicie, względnie nawet nie 
wyginęła 

Obserwacja wyjaśnia to zagadnienie, walca-
zująo, że właściwym czynnikiem, kierującym 
kwestją wyżywienia był instynkt, dla któreger . 
wepólczcsna wiedza wynalazł-; jedynie płasz
czyk naukowy. s 

Wiadomo powszechnie, że dla utrzymania 
i rozwoju organizmu czloWek potrzebuje okre
ślonych ilości takich stadników, jak białko, 
tłuszcz węglowodany sole, woda i używki. Biał
ko pozwala na zastępowanie zużytych tkanek 
niowenii, węglowodany tworzą dlię muekujów 
tłuszcz wytwarza ciepło, sole przyczyniają się 
do wzmocnienia kości, w oda jeut środkiem roz
wiązującym i transportującym spożywane po* 
karmy, używki wreszcie pomacają w pracy or
ganom traWiennym Do wymienionych czynników 
dodać należy sławne już dzisiaj w-lt. .i..n\. 

Szczególnie siinie działa inrtyokt, skłania
jący czło.wieka do używania do potraw soli i 
cukru Ludzie dzicy, o niewykształconym przez 
kulturę smaku zbierają słodkie daktyle, użytku
ją słodki sok niektórych drzew, wreszcie sło
dzą potrawy mtuj.-m. Niemowlęou sama natura 
dostarcza cukru w mleku matki. Instynkt, zmu
szający do szukania cukru, jest niewątpliwie ce
lowy, gdyż cukier w planie utrzymania żywego ; 
organizmu posiadł określoną rolę w'Zirrraoniante 
muskulatury 

Oatirtnśo na (sdnym z uniwersytetów s t m - , 
rykanskich przeprowadzono ciekawe doświad
czenie powtórzone kilkakrotnie. Miano w. cie 
żywiono równocześnie przy każdij próbie dwie 
grupy studentów liczące pc 12 osób każda, 
przyczem jedna grupa otrzymywał* w ciągu mie
siąca pożywienia, zawierające w dużych iloś
ciach cukimr, a druga w miarę możności — po
karmy, pozbaiwiotte cukru Okazało się, biorąc 
przeciętne, te członkowie grup „cukrowych'" 
wy kazali powiększenie wydolności pracy o Si 
procent, zaś członkowie grup „bezcukrowych". 
zmniejszenie — o 0°;4 proc.: prócz tego szyb
kość w pracy wzrosła u pierwszych 0 5 7 proc., 
a u drugich -/.mai i la o 2,1 proc Równocześnie 
zaobserwowano wpływ używana cukru na spo
kój nerwowy, a jego braik — na wytwarzanie 
stanu silnego znużenia 

Rezultaty przytoczonych badań tłumaczą się 
te tu. że chociaż cukier nie zawiera witamin, to 
jednak jest pokarmem szybko i w 100 proc 
przy*wujatnym przez organizm. 

Doświadczenie naukowe w tym wypadku po
twierdziło jedynie prawidłowy wybór instynktu, 
wiadomo bowiem oddawma, że sportowcy oraz 
ludzie ciężko pracujący bądź fizycznie, bądl 
umysłowo mają zwyczaj spożywania cukru czy 
to w czystej postaci czy też w czekoladzie, czy 
wreszcie w napojach słodzonych, 

WSZYSCY NA BAL STUDENCKI) 
Dzięki usilnym star:, ni om udało nam się 

otrzymać od organizatorów Dorocznego Wesołe
go Balu Studenckiego, garść szczegółów co do 
teigo uajwese-lszag.i balu tegorocznego karna

wału. 
Liczne atrakcje jak konkursy tańców, ru

letka taniec z balonikami, piękne naigrody i 
wielka ilość niespodzianek zapewniają, te każ
dy będący na tym balu, spędzi szampańską noc 
w nuzem nie hamowanym r.uruorze i pełnym 
werwy młodzieńczej usposobienia. 

Bal odbędzie s'ę dnia 5-go stycznia b. r. 
w stylowo udekorowanych *a!ach W.I Z O. Sien
kiewicza Nr 26 Wstęp za zaproszeniami. 

ZE STOW. TECHNIKÓW. 
Staraniem Stowarzyszenia Techn/ków l To

warzystwa Ekonomistów odbędzie się w piątek, 
dnia 8 stycznia 1932 r, o godz. 20 3o r y t u a l 
nie w lokalu Slow Techników r>izy ul ?jotr-
kowskiej 102 — Wieczór dyskusyjny r ' >m»1: 
„Walka z kryzysem w Niemczech" l,.l< Not-
verordnung") 

Dyskusję zagai przemówieniem wstępnem p. 
Mitczyslaiw Hertz, Wstęp tylko za zaprosze-

NlEDZIELNY, KONCERT POPOŁUDNIOWY. 
Najbliższy niedzielny koncert popołudniowy 

Łódzkiej Orkiestry Filharinonlcznej wywołał w 
nasze ni mieście ogromne zainteresowanie, i nic 
dziwnego gdy* aż trzy wybitne naz-wiska ca 
jednym koncercie, Berojajew. Ba'ccnU;e.\viczów-
na i.Dygas mówią saime za siebie. Gdy do tego 
dodamy, te program koncertu jest wiek* uroz
maicony i niezmiernie interesujący a przyteni 
ceny popularne, to zrozimńfmy, dlaczego publicz 
noić tak skwapliwe nabywa bilety. — Początek 
koncertu 6 godz 3.30 po poł. 



Wachdd ałofic* 1.44 
Zachód aionca 3,40 
Wschód księżyc* 08.26 
Zachód k*ięźyc« 14.34 
Długość daia 7.53 
Przybyło dnia 0.10 

Tramwaje nocne 
zostaną z aniem 77 b. m. 

skasowane. 

C o f a m swe o s k a r ż e n i a 
oświadcza były urzędnik wydziału kanalizacji , p. W i . Rynisza. 

Ust otwarty wiceprez. Wielińskiego do magistratu m. Łodzi. 

'Jak się dowiadujemy, z dniem 17-go 
jtyeznia zniesione zostaną ' wszystkie 
trzy tramwaje nocne, a więc linje A, B 
i K w godzinach od 1 po północy do g. 
3»»J nad ranem. 

W dyrekcji K. t. Ł. wyjaśniono 
aam, źe na decyzję tę wpłynęło znacz-
!»• obniżenie się ilość', pasażerów w go 
dżinach od 1 do 3-ej i zdarzało się, że 

'W dągjt tych godzin wszystkie Unje 
przewoziły razem- 5 pasażerów a do
piero nad ranem ruch się wzmaga, gdy 
tottotnicy jadą do fabryk. 

Linja K. w dalszym ciągu zastoso-
•wana będzie do pociągów Pozatem w 
miarę potrzeby przedłużany będzie kurs 
i iMk tórych dziennych tramwajów, któ
re będą później zjeżdżały do remizy, o-
ra* przyspieszone będą terminy wy jaz 
dn rannych tramwajów. 

W ten sposób z dniem 17-go b. m. 
przez dwie godziny z minutami nie bę 
Ad* tramwajów na ulicach miasta (b) 

Wyniki spisu 
będą wiadome około 75 b. m. 
IW sobotę 5 b. m upłynął termin prze 

słania przez władze spisowe Głównemu 
Urzędowi Statystycznemu drogą telegra 
liczną ogólnych wyników drugiego pow-
azechnego $pjsu ludności. 

..... -Zgodnie i instrukcją ministra spj-aw 
wewnętrznych, : w termjnie tym nade
szły telegraficzne zawiadomienia o wy-
njkach spisu od władz spisowych 28o po 

•..wiatów, oraz 35-cju miast wydzielonych 
' Większość włada spisowych nadesłała 
-wyniki spisu w dniu 5 b*. m. 

Najogólniejsze wyni&i spisu, rniano-
- wicie ogólna liczba ludności w Polsce, 

wśadome będą prawdopodobnie ju i oko
ło 15 b. m. 

Przykry Incydent 
na cmentarzu żydowskim. 

(gr.) Widownią niezwykłego zajś
cia byl wczoraj cmentarz żydowski. 

: Rodzina zmarłego właściciela jednego 
ze sklepów w śródmieściu zakupiła 
miejsce w głównej alei i po wyniesie
niu zwłok skierowała się ku temu właś 

- aie miejscu, jakie dla swego zmarłego 
obrała na spoczynek wieczny. 

Jakież było zdziwienie rodziny, gdy 
służba cmentarna oświadczyła, że ma 
dyspozycję złożenia .ciała do grobu 
pod płotem. Zainterpelowany zarządca 
cmentarza dodał ponadto, że. zmarły 
aie był dość pobożnym, że pracował i 
handlował w sobotę i za to nie może 
być pogrzebany w miejscu honorowem 

Na cmentarzu doszło do b. ostrego 
starcia pomiędzy rodzina zmarłego, a 
służbą cmentarną. Dopiero po długo
trwałych pertraktacjach w gminie z ra 
binem. ciało pogrzebano — Już wieczo 
rem — na miejscu zakupionem w głów
nej alei- Spadkobiercy musieli jednak 
złożyć pisemne zobowiązanie, źe zanie 
chata handlu w sobotę. (g) 

Iłowy wicewojewoda 
objął w dniu wczorajszym 

urzędowanie. 
Nowornianowany wicewojewoda 

łódzki p. Antoni Potock ; objął w dniu 
wczorajszym urzędowanie. 

P.' wicewojewoda odbył wczoraj 
dłuższą konferencję z p. wojewodą Jasz 
:zo?tem w sprawach w o j e w ó d z t w a 
łódzkiego. 

W dniu wczorajszym otrzymaliśmy 
następujący Ust: 

List otwarty do Magistratu ra. Łodzi. 
Ninlejszem podaję do Szanowemd Ma

gistratowi do wiadomości następujące 
pismo, które otrzymałem w dniu wczoraj 
szym. Pismo to brzmi dosłownie nastę
pująco: 

„Do Pana. Wiceprezydenta dr. t . Wie-
lińskiego w Lodzi. 

Składam niulejszem p. wiceprezyden 
towi oświadczenie następujące. Podczas 
toczącej się przeciwko mnie'sprawy, o-
bięcał mi p. Inż. Skrzywan, przez cały 
czas, obronę i bezwarunkowe wypłace
nie odszkodowania. Wzainian za to za
żądali P. inż. Skrzywan z p. hiż. Stułko-
wskiin i p. Filipowiczem, żebym skon
struował 
FAŁSZYWE OSKARŻENIE PRZECIW

KO P. RYMLEROW1. 
Oskarżyłem p. Rymlera, że popełnił 

oszustwo, wystawiając weksel jemu da
ny, o 2 miesiące przed datą płatności, źe 
tym sposobem popełnił oszustwo (redak. 
cja p. Filipowicza) - - i że brał po 5 do 6 
proc. miesięcznie. 

Zeznanie to odwołuje — w rzeczywi
stości, za pośrednictwem p. • Rymlera, 
zdyskontował mi jego znajomy 500 zło
tych, płatnych 17 grudnia 1931 roku, za 
półtora procent miesięcznie. 

Zeznanie niniejsze powtórzę przed są 
dem. 

Do złożenia niniejszego zeznania skło 
nity mnie tylko wyrzuty mego sumienia* 
że obwlniłem niesłusznie p. Rymlera za 
spodziewaną 1 przyrzeczoną mi od
prawę. 

Łódź, 7 stycznia 1932. 
(—) Władysław Ryinsza. 

Srebrzyńska 89 m. 20. 
Podając powyższy list w petnem 

brzmieniu do wiadomości magistratu, za 
pytuję, czy dokument ten, stwierdzają
cy, że inż. Skrzywan i inż. Stułkowski 
namówili P. Rymszę za przyrzeczone 
wynagrodzenie do złożenia iałszywych 
zeznań, nie kwalifikuje się do zawieszenia 
ich w urzędowaniu i do oddania ich urzę 
dowi prokuratorskiemu. 

Mam wrażenie, że Ust ten mówi zbyt 
wyraźnie, co magistrat powinien zrobić. 
Ponieważ jednak mam wątpliwości czy 

ponowienie przeze mnie wniosku o za
wieszenie tych dwuch inżynierów uzy
ska aprobatę magistratu, Zwracam sie do 
niego z tern pytaniem za pośrednictwem 
prasy. 

Dr. Edmund Wiellński. 
Wiceprezydent miasta. 

Dziś, w piątek, d. 8 stycznia 1932 r. 

Teatr „BOMBA" 
zaprezenfuie Łodzi wielka karnawałom 

rewie w dwuch częściach p . I. 

Ma cze le z e s p o ł u z n a k o m i t y k o m i k po lsk i 

ROMUALD GIERASIEHSKI 
I k r ó l p ły t g r a m o f o n o w y c h 

TADEUSZ FALISZEWSKI 
Udz ia ł b iorą : 

ST. BALCER A KOWNA 
H. BARGI6LSKA 
B HALM1RSKA 
J. PROKDPIAKdWNA 
I- RDŻYtiSKA 
Tadeusz FALISZEWSKI 
R CJERASIEdSKI 

ST. HEINRICH 
W JANECKI 
W MORAN 
A OLICHOWSKI 
A SUCHOCKI 
J. WBLIN 

List powyższy jest cięźkiem oskarżę 
niem przeciwko kierownictwu wydziału 
kanalizacji magistratu m. Łodzi. Świad
czy on o uieby wałem zabagnieniu stosun 
ków w tym wydziale. 

Ten stan rzeczy domaga się jaknajry-
cblej uzdrowienia i sanacji. Magistrat po 
winien natychmiast rozpatrzeć list p. 
Rymszy i wyciągnąć z niego jaknajdalej 
>dące wnioski. 

W sobotę odbędzie się posiedzenie ko 
mitetu kanalizacji. Na tern posiedzeniu 
dr. Grabowski, kierownik miejskiego u-
rzędu kontroli ma złożyć sprawozdanie 
z dochodzenia, podjętego przeciwko inż. 
Skrzy wanowi I inż. Stułkowskiemu. List 
p. Rymszy powinien być uzupełnieniem 
tych dochodzeń. Wszyscy winni muszą 
być bezwarunkowo przekazani sądowi, 
aby zaniepokojona w wysokim stopniu 
opinja publiczna miała możność stwier
dzenia, że magistrat wykazał całą dobrą 
wolę dla usanowania stosunków w wy 
dziale, kanalizacji i wodociągów. 

Do tego wszystkiego należy dodać je
szcze Jeden szczegół. Wydział kanaliza
cji jest wydziałem czysto iachowym, te
chnicznym. Struktura tego wydziału wy 
maga, aby pracowali w nim ludzie po
siadający odpowiednie kwalifikacje, lu
dzie, posiadający wyższe wykształce
nie, fachowcy. I oto do tego wydziału 
magistrat wydelegował w charakterze 
kontrolera urzędnika, p. Weisie, który ża 
dnych zgoła kwalifikacji fachowych nie 
posiada, który nie zna się zupełnie na 
prący tego wydziału. I taki kontroler, któ 
ry n»e orientował się w ściśle lacbowej 
działalności wydziału — a dobra wola 
bynajmniej tu n*e wystarcza—pragnąc ba 
dać działalność wydziału, musiałby żą 
dać od Inż. Skrzy wana i Innych inżynie
rów, jednem słowem od ludzi posiadają
cych stopień naukowy i pełne kwalifika
cje techniczne, wyjaśnień. Zrozumiałą 
Jest rzeczą, że nie mógł on się zupełnie 

\ orientować w tem, że wykonywana w 
ten sposób kontrola była zupełnie bez
celowa, leżeli nie wręcz śmieszna. 

Kto za to ponosi odpowiedzialność? 
Odpowiedź na to pytanie również winna 
otrzymać opinja publiczna od magistratu 
ra. Lodzi, (s) 

8 B tWBA-GIRLS, chór* statystki I statyści! 
Rewia ftalpieknielszYch kostiumów! 
Mowa, oryginalna oprawa dekoracyftia! 

Ceny biletów od 1 zł. do 4.50. — Bilety można wcześniej 
nabyć w ,Orbtsie f c (Piotrkowska 67) Dziś dwa przedstawtenia 

o godz. 8.15 i 10.15.. 

KOMUNIKAT. 
W niedzielę, dn. 3 b. m. pp. lekarce, ordy

nujący w ambulatoriom Tow. „Liiias Hacholfm'. 
nadesłali do zarządu Tow. pisemne żądanie 
podwyższenia opłat za leczenie biednych cho
rych. 

Ze względu na obecne krytyczne położenie, 
Zarząd Tow. nie uznał, za możliwe uwzględ
nić żądania podwyżki pp. lekarzy. Z tego po
wodu pp. lekarze duła 3 b. m. nie kłosili, sie 
więcej do ambulatorium Tow. i biedni' chorzy 
pozostali bez opieki lekarskiej. -

W związku z wytworzoną • sytuacją spowo
dowaną nie z winy Zarządu Tow. niżej pod
pisany Zarząd postanowił zwołać Nadzwy
czajne Ogólne Zebranie członków Tow. ceiem 
zajęcia stanowiska w poruszonej sprawie i 
ewentualnie przedsięwzięcia dalszych kroków. 

Zarząd Tow. 
„UNAS HACHOM.M'. 

Oajiturfj C I I » t f € » l « . 
w nocy dyżurują 'następujące rnptaki: 

A. PoUttia (Pkc Kościelny 19), A C h a r c i a 
(Pomoiłk* 12) E Miller* te-otrkowaka 46), M. 
Epsztftina (Piotrkowska 22a), Z Górczyckiego 

(Przejazd 59) G AmtonifrWicz* (P«,b}*łv:ćk« 50). 
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Jak powstała dzisiejsza Łódź. 
Ozorków, Aleksandrów i Zgierz miały lepsze warunki rozwoju. 

Przed stu laty Łódź była nikomu nieznaną mizerną mieściną 

IBiasto nasze pobiło rekord pracy, energii i iniciatywy. 
Wszystkie posunięcia z dziedziny po- 'm żerny byl jego stan gospodarczy, ża- ' r . 1825 po ośrodkach industrializacji svjscy„„ tu się zatrzymują i siedzą kJ-

l i tyki ekonom cznej rządu, które przy- dnych nie posiadało instytutów i gma- i województw mazowieckiego i kaliskie misanci rosyjscy..., znakunrtych fabry-
czynily się do rozwoju miasta naszego chów publicznych, żadnych fabryk f rę- go, zwedzając Łódź, Zgierz, Ozorków kantów kupców już trzech osiadło i 
w przeszłości stawały na podłożu na- kodzelni Liczyło 707 mieszkańców, w , Aleksandrów i szereg pomniejszych | ogromne wymurowali gmachy ręko* 
miętności politycznych: zatamowania tem przeszło dwustu (według .nnych da- miejscowości, odbywając konferencję uzielnieze i składowe.- Melzner,' Za-
eksportu wyrobów wełn anyeh po po- nych w r. 1821 dwustu sześćdziesięciu!). z pionierami przemysłu, zastanawiając \ hert i Lótych" 
wstanju listopadowem było specyficzną Żydów i lOo domów drewnianych. Jedy s.ę nad fizjografią zwiedzanych mejs-
konsekwencją klęski powstania, obalę- nie w czas jarmarków budziła się cicha cowości i związkami zależności mie
nie barjery celnej między Królestwem meścną z odrętwieira. przyczem han- ozy fizjografią tą a lokalnemi potrzc-
a Rosją było ogniwem z łańcucha zarżą- del jarmarczny łokciowy i „bydelny" j bami gospodarczemu badając stan ar-
dzeń. niszczących odrębność nietyiko go rokował — zdaniem autora pracowitego terji komunikacyjnych i środków loko-
spodarczą, lecz i prawno - państwową elaboratu — lepszą przyszłość miastu, [ rtiutjl — uderza osobliwa i niezrozu-
Królestwa a w tym splocie wypadków pognębonemu w pieniackich procesach' muła napozór rzecz: objętościowo 
niepoślednią rolę odgrywały niezbadane bez 1 ku : o zakłóceń e propinacji, o za- ! ulrożuchna jeszcze i niemowlęca w 

części rolniczo - leśna jeszcze Łódź 
wysuwa się na czoło memorjału, zajmu przeszło setka warsztatów. Sas Wen-
j *c b na 48 stron, blisko 3 razy więcej dysz wyprowadza pod dach przędzal-
Od OTliSIl Ctf lni l 7cr ipf7r i n r ł p c i l n R n . I n i a h n u n l n \ , k ia ln i ls t m i n ^ m t O l U -

„ślepe" siły naturalnego rozwoju i ksztal bór domu szpitalnego, o granice z Balu 
towan :a się stosunków, które zawsze tami, Radogoszczem i Stokami. 
pracowały dla Łodz> niezależnie od na»| O stanie ŁoiL i i okalającego ją W I E Ń C E o na *s stron, b u s k o 3 razy wiece 
dawania rzeczom w stolicach takiego ca miast z tego okresu czerpiemy w a- od opisu stanu Zgierza, przeszło 5 ra 
lub innego kierunku. Idomości z raportów Ra.munda Remb :e-|zy więcej od opisu roz:<wt.egc Ka..-

„Przed laty trzydziestu, wśród dzie- lińskiego prezesa komisji Województwa sza. Słusznie uważa Konarski, że jest 
wiczyeh dokoła lasów — psa! w roku Mazow eckiego, z objazdu obwodu le-.t<> raczej chlubny dowód głębokiej pro 
1850 o Łodzi roln-czej Flatt — drzemała czy^kiego w Ipcu 1820 r. |roczej intuicji apostoła polskiego prze 
snem zapomnienia nędzna mieścina. Ni-1 Ozorków nowokreowane (1819) m'a- myslu. który w lichej drobnej miesci-
czem się znakomitem wśród okolcz- sto fabryczne, kilka lat przedtem — za* mc wyczul lub dostrzegł zawiązki me-
nych n :e odznaczała sedzib: mały brud- rosły borem skrawek piasku i biot, V- dalekiej już świetnej przyszłości, arii-
qy rynek z niego rozpryśniętych kilka czy 300 majstrów sukiennlczych, drugie żel' zwykły zb !eg okoliczność. Parmę- : 
ulic, biedn e I rzadko zabudowanych, by- tyle czeladników I uczniów i blisko 1200 tać należy, że jeszcze w lat 8 późnie], I 

Konstantynów „przy ciągłem us'ło-
wai.m właściciela obiecuje niezawod
nie wzrost i doskonalenie sią". 

Potężny Zgierz. 
Jókże mizerną była w porównaniu 

z Zg.erzem Łódź: 31 majstrów sukien 
uików, 27 fabrykantów bawełnianych, 
5 płóclcnnlków, kilku poticzoszn ków, 

h przytu łk iemki lkusetm , 1 l ^ " ' V w 1 uuu mc naiezy. ze jeszcze w lat 8 późnie, I <W kilkadziesiąt lat później zanotu 
ffl^ ^ S ^ & ^ ^ S I m M *™my?» "dzkiego był już je Flatt z podziwem: „w ciągu pól-»c . „ y , j c k o p u i B i i c j u n a i cuy oyi przemysłu łódzkiego byl ju, 
roln :ctwa byt'utrzymujących; handel ża na zdolność produkcyjna wynos 20,000 przesądzony na korzyść, a Perspekt* 
den, bo miasteczko żyło w samem sobe. postawów sukna rocznie, warsztaty o- wy szybkiego rozwoju ™ A F T A

N W 
Wtedy nie każdemu i znaną może nawet zorkowskie dostarczają sukno armii, na-, tuż przed progiem, oświeconai EGRTN* 
była ta osada, jedyne tylko dawnością rodowej, część idzien a eksport na Utwę narodowa me wiele miała do powadze 
swego istnenia szczycić s:ę mogąca". 1 do Rosił: kolonja Starzyńskiego „za- nia o Łodzi, przypomnimy po w.elo-

Wkrótce nadeszła epoka uprSmyslo sługuje ze wszechm,ar na uwagę Rzą - | k i v ć już cytowana podług historyka ro 
syjskiego, Woblego anegdotę o tem. 

nie bawełny, bielnik z maglem, 
sztm, pralnią i magazynami. 

W ciągu 13-lccia 1S15—28 wzrasta 
ludiuść Zgierza przeszło 15-to krotnie 
Łęczycy 8-okrotnie, Aleksandrowa 

przeszło 5-okrotnie, Brzez'n 2-ukrot-
n!e. Strykowa, Łęczycy ' Dąbia o o > 
łowę. Łodzi zaś blisko 15 razy (w po
równaniu z r. 1820 tylko 6.5 raza). 

<W kilkadziesiąt lat później zanotu 

wlenia. du' 
Osada Aleksandrów na grunce wsi 

( W l f Ś C i a I f l i a s f . szlacheckiej Bratoszewskiego Brużyćy 
* 9 ! r okue najp :ęknie;sze nadz'eje. liczy już 

Stanęły na starcie: Brdów, Poddębl- blisko stu sukierimków, ma „kształt jed-
ce, Gąbin, Izb*ca, Dobiegniew, Błędów, r i e g 0 z lepszych w Polsce miasteczek". 
Łęczyca, Parzęczew, Rawa, Sobota, Zg*erz zdaniem Rembielińskego „w 
Ujazd, Kutno i w cle innych — do mety ogólności na nazw :sko masta nie zaslu-
doszło niewiele. guje": migotały już w prawdzie w c :em-

Rząd Królestwa Kongresowego roz- no.ściach nędznego bytu rolniczo - żydo-
taczając opiekę swą nad stawiającym wąskiego miasteczka pewne widoki na 
pierwsze krok przemysłem, czuwał je- zaszczepienie przemysłu, ale tymc?asem 
dnocześne nad planowością tego rozwo sprawa osadirćtwa eudzorienMich im'-
ju. Inrgrantów kierowano po przyieź- g-antów przemysł w \ c h (w FOLWAIW 

wieku o 100 razy powickszyla się lud 
ność Łodzi. Takie rezullaty zaledwieby 
dziś zaatlantycka Amciyka przedsta

wić zdołała!") 
Zgierz liczy niespełna 9 tys'ęcy lud 

ność5 fabrycznej, 15 tysięcy wrzecion 
, prządniezyeh I czterysta kf'lkadzles :ąt 

'ak to wnadnewskiej stoicy w r. 183.3, wnisztatów, ma w'elką farbiarnię, p n 
redaktor polskiego „Tygodnika Peters i dukuje przeszło 800 tysięcy łokci suk 
buiskiego" otrzyma! korespondencie z na, rzuca na rynek wschodni przesilo 
kraju o postcp :e przemysłu, w k tóre j 1 trzecią część eksportu sukienniezęg^ 
m. in. wymieniona byla r Łódź — nasz : kró'cstwa, t. J. 700 tysięcy ł. wciąż 
redaktor słyszał w*lflocznle""po raz" ty er litsz.-że'osiedlają się w Zgierzu fachoW 

' cy z zagran'cy. 
Aczkolwiek w r. 1828 Łódź ma 

dwutysięczna dopiero armję ludności 
.przemysłowej wobec trzech przeszli 

Rozpoczyna Staszic od odmalowania tysięcy Ozorkowa i pięciu tysięcy 

wsł.y nazwę'tego miasta i podał ją w 
druku w ten sposób: 

Łódź (Łomża?) 

Zagrzanki) utonęła do r. 1823 w obje dzie do określonych nrast przemysło 
wych, przesiedlan e się wewnątrz woje 
wództwa a tembardz'ej z pod władzy 
jednego prezesa do innego początkowo 
ne było tolerowane, a opornym wędro
wcom proponowano poprostu powrót za 
kordon. Już w pierwszych n :emowlę-
cych latach 'mdustrjalizacji Łodzi 
wykazuje ona Welką żywotność 1 tajem

niczą siłę atrakcyjną, 
tak że zaczynają d o n e j Ściągać fabry
kanci z pobliskich miast. 

Ogromnie cennym materiałem staja 
się opublkowane ostatnio raporty kie-
rown ;ków sprawy uprzemysłów en :a 
kraju i obwodu. Z inspekcyj i wizytacyj 
oraz sprawozdania sytuacyjne Uraporty 
Rembiel ńskiego z lat 1820 i 1828 wyda
ne przez Zygmunta Lorentza, raport Sta 
szca z r. 1825 — przez Kazimierza Ko
narskiego): nowa wiedza o dawnej Ło
dzi wnosi inne nieraz oświetlenie do 
spraw, ujmowanych z punktu widzenia 
stężałych w bezruchu prawd rosyjskie
go Irstoryka - ekonomisty Wobłego 
(„Oczęrki po istorj' polskoj fabricznoj 
promvszlennost.", t. I : 1764—1830, Ki
jów 1909). 

W „Opisaniu trstorycznem oraz topo-
grafiezno-statystycznem nrasta Łodzi" z 
paździem ka 1820 r. t. j . monograficz-
nem rękopiśmiennem opracowaniu cało
kształtu zagadneń, związanych z prze
szłością i stanem aktualnym masta, spo
rządzonym na polecenie Kom sji Spraw 
Wewnętrznych przez burmistrza Czar
kowskiego. zna'dujemy zebrane w szczu 
płym zakres :e dane informacyjne o Ło
dzi takiej, jaką ona była u progu baiecz- 0 0 ś c l N N E W Y S T Ę P Y TEATRU „ A R A R A T , 
nego rozkwitu w erze pierwiastkowego U l u b i 0 n v p r z e 7 p u b ) i c z n o ś c , 6 j z k ą t e a t r 

UPi"/emyS?OW enia. ! „Ararat" pr/.vbył do Lodzi tylko na krótki czas, 
Nad strumieniem Łódką zwanym, o- f;dzie prezentuje w teatrze kara. Al. I-go Maja 2 

toczone obejmującemi przestrzeń kjlKm p ^ N ^ « & J # ^ « * l . r t t 
tys-ecy mórg borami tęczyckrm leżał- t / w . j ^ r i v , h 0 p a i , n p pierwszeństwa zdo-
. MAł.F. MIASTECZKO ROLNICZE, b i ł . - ^ imbi;.-^ość naszego miasta. , 

bujnego rozkwitu szczęśliwego rywala 
ł cuz i — rokującego świetne na przy
szłość nadzeje. Nędzne chaty, błotnis 

ciach boa - dusciela biurokratyzmu te ulice, świecąca z każdego zakątka 
CŃN >A , n

J

i s t r a C y l n y c h niewiele ponad I n^dża. jaką stwierdziła wizytacja z r. 
500 głów ludności gn'eźdz' sie w kilku 
dzesięciu lichych drewnianych domach. 

O Lodzi niewiele ma jeszcze Rembie-
liński do powiedzenia. 

O Łodzi rzuca Remb'eliński nieśmia 
łe „zarobkowem stać się może nrejs-
cem", obole tak don ;osłych mateiji. 
jak sprawy gorzelni, osiedlenia żydów 
łódzkich na roli w folwarku rządowym 
Staia W !eś, konserwacji zniszczone 
go boru łódzk ;ego, wzniesienia ratu
sza, splantowania rynku, niezaradn-)-
śc. proboszcza wzm'ankuje się o regu
lacji miasta, snuje arcyskromne projek 
ty: wybudowanie folusza, wybudowa
nia cegielni, zapomóg w drzewie dla 

rękodzielników. 
W opublikowanym przez Kazimierza 

Konarsk !ego (1928) memoriale Staszi
ca z podróży, jaką ten ostatni odbył 
u schvłku żvc :a swego „we wrześnm 

Ifc23, ustąp.ły w przeciągu półtrzecia 

/gietza, a eksport sukni do Rosji jest 
! iośJowo na poziomie Rawy l Antoll-
na, jednak 300.000 łokci wyprodukowa 
ny.h tkanin bawełnianych zwiastuje 

już. ze tu kiedyś rozpościerać się bę
dzie królestwo bawełny I chudopachol 

roku miejsca 300 przeważnie murowa-jska jeszcze krótko przedtem Łódź co 
pym, częścowo piętrowym domom, 1 raz żywszem, pelniejszem i barwucj-
a pół tysiąca majstrów licząca armja szein wypełnia SIĘ życiem 
pionierów sukienmezych rzuca rocznie ' 
na rynek 700.000 łokci. 

Dochodząc przyczyn tego miracu-
lurn stwierdiza Staszic, że choć Zgierz 
rajmniej ze wszystkich miast rękodzieł 

niczych rząd kosztował. skorzysta! 
jednak ze swego położenia centralne
go W' rejon'e fabryczno - rękodzielni
czym nad Wartą. Bzurą ' Nerem, „ma 
więc z samego położenia w sobie za
wód koncentrowania się tu wewnętrz 
nego i zewnętrznego, a szczególnie^r j 
syjskiego handlu suknami...., tu naj-
zwyk'ejsze jest stanowisko kupców suk 
na, tu się zjeżdżają, tu m'ewają stalą 
kwaterę kupcy z miast prowincjonal
nych, tu przesiadują mar<ielani ro-

W g Elizy Orzes?kowej 

z Ankwiczńurną 
i Cybulskim 

ODCZYT. 
Do/a 9-jJo «ty«nia 1932 roku o tfodz 19-ej 

w IoW.u związku nauczycielstwa pokkiego przy 
ulicy Andrzeja Nr. 4, zostanie wygłoszony od-
ezyt, w którym poruszone zostaną następujące 
ZE'jidni-.a!a: 

1) SzJidly, które nadchodzą i 2) Prób. rea
lizacji noweg szkoły. 

Łódź zwycięża. 
To zdystansowanie miast okolicz

nych przez Łódź daje się coraz wyraź 
iiiej wyczuć w miarę, jak ustaje poczet 
Kov.a „nawalna" imigracja obcokra
jowa. 

Odtąd linja rozwoju Łodzi biegnie 
ku górze — uparcia, niezmordowanie 
dąży miasto do przodowania przemy*-
jo^Mtrajowemu. 

„Jakkolwiek dotąd w'ele innych o-
sad, równoczesnych z Łodzią upadło, 
ona jednak w przyszłości czerp,e co
raz nowe si ły" — stwierdza po r. .1*<50 
kronikarz Łodzi umocnionej Oskar 
Flatt. 

... .Przypominamy sobie, że tu stalą 
k ;edvś mieścina rolniczo - żydo.\ska, 
ale też tylko jedynie pamięć wiąże tu 
przeszłość z teraźniejszością, w rze

czywistości nic tu nie poznasz. Wje
chawszy od strony Zgierza potoczys
tym traktem, przypomnisz sob!e stare 
miasto, ale szybko je minąwszy, tam 
gdzie niegdyś nieprzebyte były topie
le, wjeżdżasz w szereg nowych, po
rządnych zabudowań, a wszędzie ruch 
a wszędzie życie. Jedziesz wiorstę, 

'drugą i piątą mijasz, a - iągl : jesteś w 
mieście, ciągle jesteś w Łodzi. Otacza 
jn c*ę gmachy wMelkie. w nich żywo 
tętni ruch przemysłowy i znużoin pra 
wie tem długiem pasmem życia > ru
chu, opuszczasz miasto.." 

„A ta przyszłość i dla Lodzi test 
zwiastowaniem dalszego • ' o z w ^ J h 

JÓZH LITWIN, 



Kurier Handlowo-Przemysłowy 
łódzkiego okręgu włókienniczego. 

Orzeczenia 
N.T. A. 

2 ogłoszonej ostatnio judykatury Naj 
wyższego Trybunału Administracyj
nego — podajemy w zasadniczem stre 

Fantazje cen detalicznych. 
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l. KU^rKA W l t N I t Z ZARZUT A- tańsze, aniżeli w Berlinie i nieomal trzy 
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A - I razy tańsze, aniżeli w Rzymie. Chleb 
W konkretnym wypadku władza żytni jest u nas rekordowo tani (połowa 

skarbowa przy, wymiarze podatku opar ceny berlińskiej), natomiast pszenny tań 
ia się na wynikach lustracji, na »nłor- ^ y jest w Pradze, zaś we Wiedniu ko-
inacjacb wiywiadu izby skarbowej oraz sztuje trzy razy tyle, co w Warszawie, 
na oplnji rzeczoznawców. Dowody zao I Olbrzymie dyferencje cen w 2akre-
flarowane przez płatnika władza pOml- sie artykułów żywnościowych, a więc i 
nela bez szczególowego rozprawiena realnej wartości płac Europa zawdzię-
sie z niemi. NTA uchylił orzeczenie wła cza oczywiście nie tylko naturalnym 
dzy skarbowej, dopatrując się wadliwo dyspozycjom gospodarczym poszczegól-

W każdem mieście polakiem ceny artykułów spożywczych są inne 
Poznaniu i Bydgoszczy 26 groszy, pod
czas gdy w Łodzi od roku cena mleka 
trzyma się na 35 groszach, 

minio spadku cen zboża i mąki, chleb w I Wahania cen jajek, a więc produktu 
ciągu roku podrożał w całej Polsce. Je-1łatwo przewoźnego są niezwykłe: jajko 

Z ogłoszonych przed ki lku dniami da 1 gdy kilo w Warszawie kostztuje 50 gro-
nych statystycznych wynika znów, że szy, w Lublinie, o kilka godzin drogi ko 
jesteśmy pomimo wahań walutowych j leją w Lublinie kosztuje 43 grosze. Po-
w rozmaitych krajach, najtańszym kra
jem w Europie, jeśli chodzi o artykuły 

nych krajów, aie w większej jeszcze mie 
rze polityce celnej, rujnującej zupełnie 
normalną cyrkulację towarów. 

O wiele jednak ciekawsze aniżeli po 
równanie cen w rozmaitych krajach, od 
dzielonych barjerami celnemi i wielkie 
mi dystansami, są badania nad rozwo
jem cen w samej Polsce. Bliższe wnik
nięcie w tę sprawę ukazuje szereg nies
podzianek i daje materjał do wyciąganift 
najdalej idących wniosków w zakresie 
struktury naszego handlu 

ści postępowania prze/ utrudnenie 
płatnikowi należytej obrony wskutek 
braku rozpawienia się z zaproponowa
nymi przez niego dowodami. 
?. UDZIELANIE PRZEZ PŁATNIKA 

USTNYCH WYJAŚNIEŃ NA POSIE
DZENIU KOMISJI. 

Jak wiadomo, ustawa o pod. prze
mysłowym pozwala płatnikowi żądać, 
aby wezwano go na p •siedzenie ko
misji dla udzielenia ustn/ch wyjaśnień. 
W konkretnym wypadku wezwano 
wprawdzie płatn'ka na posiedzenie i 
złożył on wyjaśnienie przed kottfsją, 
sprawę jednak na tem oosedzenu odro 
czono i orzeczenie wydała komisja w 
dłuższy czas potem w uinym składz'e. 
Orzeczenie wydane zostulu przez Naj
wyższy Trybunał Admini«5'raeyjny. W 
motywach wyroku znajdujemy pogląd że 
odnośny przepis ustawy stwarza .^ia,,(> 

korzyść płatnika zasadę bezpośrednio- j " "(ej W odpowiedzi na ankietę izby 
ści, dając mu możność bezpośredniego przemysłowo - handlowej, badającej 
skomunikowania się z członkami ko- obecnie opinje organ:zacji kupieckich 
misji, ta zasada bezpośredniości Jest odnośnie rządowego projektu n i.porzą 
pogwałcona, o He orzeka komisja w . dzenia wykonawczego, wprowadzają-

śli jednak w Łodzi podrożał od grudnia 
1930 roku do grudnia 1931 o całe 10 gro 
szy na kilo, to w Bydgoszcey zwyżka by 
ła tylko 4 grosze na kilo. Podrożenie 
chleba żytniego o 10 groszy, czyli o blis 
ko 30 proc. w dobie powszechnego spad 
ku cen jest tajemnicą, którą może wyś
wietlić tylko drobiazgowa kalkulacja po 
równawcza i to z uwzględnieniem jakiś 
dziwnych tajemnic sztuki... 

Niemniejsze tajemnice Otaczają mąkę 
pszenną. W Warszawie np. w ciągu o-
statniego roku spadła ona w cenie deta 
licznej z 78 groszy za kilo na 61 groszy, 
we Lwowie natomiast cena nie ruszyła 
sie zupełnie i kilo kosztuje tak przed 
rokiem, jak i teraz 50 groszy. W Lodzi 
mąka ta jest tańsza o grosz na kilo, ani
żeli w centrum rolniczem, jakiem nie
wątpliwie jest Poznań, natomiast o 12 
groszy tańsza, aniżeli w Warszawie... 

Kasza jęczmienna w Warszawie w 
ciągu roku zdrożała o 4 grosze na kilo, 
natomiast w Łodzi staniała o te same 4 

| grosze 
Zacznijmy od detalicznych cen chle-1 Cena mleka w całym kraju spadła i 

ba. Rozpiętość jest niezwykła. Podczas za litr płaci się w detalu w Lublinie, 

mii na ankietę izby 

w Bydgoszczy kosztuje 20 groszy, pod
czas gdy w centrum na wskroś przemy sio 
wem — Katowicach tylko 14 groszy... 

Mięso wołowe w Sosnowcu kosztuje 
1 złoty za kilo, a w Poznaniu 1.80. Mię* 
so wieprzowe w ciągu roku spadło dość 
równomiernie w całej Polsce, ale najtań 
sze jest w... Łodzi (1,20 zł.), podczas gdy 
we Lwowie kosztuje 1,80 zł., *a kilo... 
Fantastyczne rzeczy dzieją się z kiełba
są wieprzową: kilo ko62tuje w Bydgosz
czy 1,60 zL, podczas gdy w Wilnie płaci 
się 3 złote. 

Ziemniaki w Krakowie kosztują 
12 groszy za kilo, a w Lublinie 7 groszy. 

Jest rzeczą jasną, iż tak rażące róż
nice cen w handlu detalicznym, nie mó
wiąc już o znacznej dysproporq'i pomię
dzy cenami hurtowemi a detalicznemi są 
w znacznej mierze spowodowane przez 
niski stopień organizacyjny naszego han* 
dla. Wszystkie powyższe dane dotyczą 
zresztą tylko większych miast, na to* 
miast porównanie cen aa wsi i w mieś
cie daioby rezultaty jeszcze bardziej u* 
derzające. 

Kryzys w handlu artykułami spożyw 
czerni posiada znaczne nasilenie. Cóż się 
jednak robi, aby natężenie jego złago
dzić przez organizację? 

Świadectwa przemysłowe 
Termin wykuou nie zosta/ 

przedłużony. 

mo o ile orzeka ona po upływie dłuższe 
go czasu, gdy wywody płatnika zatar
ły się w pamięci członków komisji. 
3. SPRZEDAŻ DETALICZNA AR TYKU i 

ŁÓW PIERWSZEJ POTRZEBY. 
W danym wypadku władza skarbo

wa odmówiła zastosowania ulgowej 
stawki jednoprocentowej podatku obro
towego dla sprzedaży detalicznej arty
kułów pierwszej potrzeby- Stanowisko 
swe umotywowała Władza w ten spo
sób, że skoro za „hurtową" ustawa u-
waźa wyłącznie sprzedaż kupcom I 
przemysłowcom — to za detaliczną uz 
nawać należy z contrario sprzedaż ty l 
ko spożywcom, ponieważ zaś płatnik 
w danym wypadku nie ulowodnlł, aby 
sprzedawał artykuły pierwszej potrze* 
by, tylko konsumentom — władza uwa
ża, iż stawka ulgowa nie należy się. — 
Najwyższy Trybunał Administracyjny 
uznał, że ustawa o podatki przemysło
wym uznaje zarówno za detaliczną 
sprzedaż drobnym kupcom lak i spo
żywcom. 
4. NIEZŁOŹENIE ZEZNANIA PODAT

KOWEGO. 

w sprawie zryczałtowania podatku obrót 
n v * * * * 1 

uwidaczniający się raptownie dopiero 
w roku 1931, wówczas gdy rok J928 i Dowiadujemy s'ę, iż podana przed 
1929 miarodajne przy ustalaniu obro 'kilkoma dniami wzmianka o interwen* 
tów są latami WYSOKIEJ koniunktury, cji Izby Przemysłowo Han I łowej w 
Górna granica obrót 5w. padpadają- przedmiocie uzyskania «4-dnlow«»go ter 

in H U ulgowego dla wykjp i i świadectw 
przemysłowych, w trakcie którego u* 

innym składzie u l i w' tem w którym ! cego zgodnie z nowelą do ustawy 6 po cych ryczałtowi winna być z projekto-
wysłuebała wyjaśnień ołarnika, tak sa- datku przemysłowym od obniu ry- wanych przez ministerstwo skarbu 35 

czalt podatkowy dla drobnych płatni- tys. rocznie w większych miastach 
Rów. stowarzyszenie kupców m. ł o- podwyższona do 50 łyilęcy w mmej-
dzi (Piotrkowska 73) zajęło następu- szych ośrodkach z 25 do 30 t\sic:y zł. i 
jąc stanowisko: W przeciwnym bowiem wypadku' ry-

Rozporządzenie postanawia, iż ry- czałtem objęta będzie jedynie mała 
czałt zostanie ustalony na podstawie grupa drobnych płatników, tjrupy po-
szacunków obrotów z lat 1928. 1929 1 datkowe zgodnie z op'nją stowarzyszę 
1930. Stowarzyszenie w swej op'nj' ob .ia kupców m. Łodzi winny S U rozpc padku'w nlew k̂uDlenla nowych 
staje, by nimrodajną podstawa obrotu czynać od 2 tysięcy obrotu, a nie iuk fentów p?otokułs z sankSi cm w len 

powyższych lat były U tylko prawo- projekt przewiduje 3 tysięcy, gdy i było o minimalne 3 J«5 

rzędy skarbowe nie dokony walyt v lu-
itrący j , nie odniosła sk \ k u . 

Władze skarbowe, po w »aując się 
I brakiem w te) mierze w.aś iwogo okól
nika, przeprowadzają, począwszy od 
dina 2-go stycznia, szczegółową kon
trolę przedslęborstw, spisując w wy-

mocne nakazy płatnicze, t. J. te naka 
zy, które ne zostały przez płatnika 
zarekurowane. wzgl. w postaci prawo
mocnej skorygowane na skutek de
cyzji komisji odwoławczej przy izbie 
skarbowej. 

Przy ustalaniu przeciętnej obrotu, 
mającego obowiązywać w następnych 
dwuch latach należy, zdarrem stowa
rzyszenia kupców in. Łodzi, uwzględ
nić współczynnik spadku konjunktury, I ka. 

by to krzywdzące dla NAIU; .bn'ej-
szych płatników. Rozporządzeni w 
sposób ogólny przewiduje możliwość 
dokonywan'a poza ryczałtem dodatko
wych wymiarów. Stowarzyszenie uwa 
za, lż odnośny przepis należy w ten spo 
isób znowelizować, iżby doda.'Kowy wy 
miar mógł być spowodowany li tylko 

[istotnemi dowodami uprzedni podane-
mi przez urząd do wWomości płajni-

(Dt). 

Giełda pieniężna. 
Warszawa, 7 stycznia. 

Na dzislejszem zebraniu giełdy walu-
Płatnik w skardze do N I A, żaląc s'e ] t o w o . d e w i z o v v e j w Warszawie słabiej 

terminu do . icgztałtowały się kursy dewiz na Londyn na odmowę przywróceń'i 
złożenia zeznania twierdz'!. I ł władza i ; 

może odrnó^ć przywrócemn M h . ^^r^y^^^^^ISt 
tylko wtedy o Ue zaniedbanie nastąpiło ^ b ^ nonna]n<r n a t o m i a s t d i a b a n . 
z whiy płatnika. N T Ą oddalił skargę,! k n o t 6 / d o l a r w c h * ^ B a n . 
wychodząc z założenia l i sam fakt nie . . k n o t a m , dolarowemi obracano PO kursie 
złożenia zeznania, bez względu na s . 9 0 : w y j > l a t a telegraficzna na Nowy 
stwierdzoną winę, uzasadnia nałożenie Jork 8.927. Notowano dewizy: Londyn— 
kary- A Z - ,30.10—30, Nowy Jork — 8.921. PARYŻ— 
> t s t » M n i M M i i » o i i M M M » m i H j 35 03, _ 26.41. Zurych — 174.30: 

w obrotach międzybankowych dewizy na 
Berlin — 211.85. W obrotach prywat* 

inych: marka niemiecka 211,20. bankno
ty dolarowe — 8.90 1 PÓŁ, rubel złoty — 
5.07, rubel srebrny — 1.63 bilon — 0.78, 
czerwoniec — 3.10. 

I AKCJE. NA rynku akcyjnym moc
niejsze bvły akcje Lilpopa. Notowano: 
Bank Polski — 105, LILPOPY 13.75—12.50 

t Pulowery artystyczne 
Przyimuje do toboły pulow.ry. 

na drutach rectnvch. 
Fasony wiedeńskie. 

LIL I H I R S Z M A N , 
K i l i ń s k i e g o 1 4 , I I piętro 

» » w o o o o o o o » « o o f — • — • — » * * » i—1 J.25. 

świadectwa przemysłowego. Iwikj 

Ceny przędzy 
czesankowej. 

W dniach najbliższych odbędzie się 
posiedzenie właścic-ell przędzalń czc 
sankowych, celem ustalena cen przę
dzy czesankowej na najbliższy okres. — 
Czy ceny te kształtować się będą pod 
znakiem tendencji zwyżkowej, czy też 
zniżkowej w tej chwili trudno jeszcze 
przewidzeć, w każdym bądź razie prze
waża zdanie, iż wobec stosunkowo b. 
znacznych zapasów przędzy na łutej-

PAPIŁRY PROCENTOWE. W zwląz-jazym rynku przy jednoczesnem b. sła-
ku z więks7.em zainteresowaniem paple- bem zapotrzebowaniu, tendencja będzie 
rami zagranicznemi notowanemi na gleł- tutaj słabsza, (ag) 
dtzie nowojorskiej, kursy pożyczek za-f 
•równo państwowych, jak I prywatnych, 
na dzisiejszem zebraniu giełdy w War
szawie kształtowały się dziś mocno. Wy
bitnie mocną tendencję miały 7 proc. poż. 
stabilizacyjna, 6 proc. jx>życzka dolaro
wa i 8 proc. listy m. Warszawy; temi 
ostatniemi dokonano większych obrotów. 
Notowano 3 proc. poź. Inwestyc. zw. $0, 
4 proc. premiowa dolarowa 41.75—41.25, 
5 proc. poż. konwers. 39.75. 6 proc. poż. 
dolarowa 53.50—59. 7 proc. poż. stabili
zacyjna 52.50—50.75—51.25 4 i pół proc. 
Hstv ziemskie 41.75, 8 proc. Warszawy 
63—64—63.25, 8 proc, m. Łodzi 60.50. 
Tranzakcje dokonane a nlenotowane: 
3 nroc. poż. budowlana 31, 4 I pół proc. 
Warszawy 47.50, 6 proc. oblteacie War
szawy 1926 r. odcinki no 500 ?l 37.75. 
Za 5 proc. Warszawy żądano 50.50. 

Giełda zbożowa. 
Warszawa, 7 stycznia. 

Na dzislejszem zebraniu giełdy zbo
żowo - towarowej w Warszawie obroty 
i ixxlai zwiększona przy usposobieniu 
spokojnem. Notowano za 100 leg. parytet 
wagon Warszawa, w handlu hurtowym 
w ładunkach wagonowych: żyto 27—27 
i pół, pszenica dworska 28—2S i poł, psr/.e 
nica zbierana 27—27 i pół, owies jednoli
ty 24—25, owies zbler. 22—23 jęczmień 
na kasze 21.75—-22.25, jęczmień browar 
uy 25—2f>, groch Victoria 32--36, groch 
polny jadalny 27—30, rzepak zimowy 
34—35, koniczyna czerwona 220—260. 
koniczyna biała 300—420, mąka pszen
na luks. 4S—55. mąka ps-zenuc 4/0--
43—48 mąka żytnia pytlowa 42—45 
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W IMIENIU RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ. 
Obecni; Przewodniczący Wice * Prezes J. 

Kisztnistj&n, Sędziowie Handlowi: O. Gross. H. 
Małachowski, Sekretarz ep!. Bernstein Dnia 
22 grudnia 1931 r Sąd Okręgowy w Lcdai w 
Wydziale HI H:\ndlowym na posiedswitu publi-
czneni. rozpoznawał sprawę z podań* firmy 
„Biuro Techniczne .Wat' Wt. Ini. Marceli Abram 
sohn" o odroczenie wypłat 

postanowili 
udzielić firmie „Biuro Techniczne „Watt'* wla» 
ścictel Inżynier Marceli Abranuohn", ora* ln» 
..ynic-rowi Marcelemu Abramsohnow! osobiśsis 
odroczenia wypłat na przeciąg trzech miesięcy, 
poczynając od dnia 22 grudnia 1931 roku. Wy
rok niniejszy ogłosić w „Monitorze Polskim'4 I 
pismach „Republika" i „Kurjer Łódzki", oraz 
wywiesić w gmachu Sądu Okręgowego I na 
dizwiach przedsiębiorstwa „Biuro Techniczne 
„Watt", pobrać od tejże firmy złotych 200 ty-
nilem zaliczki na koszta ogłoszeń. Mianować 
Sędzią Komisarzem Sędziego Handlowego Pa
wła Seipelta, nadzorcą sądowym adwokata 
Henryka Fellxa. Wniosek pełnomocnika wie
rzyciela „Towarzystwo Przemysłowe „Kabel'' 
Spółka Akcyjna'' I innych o ogłoszenie upadło
ści tejże firmie pozostawić bez rozpoznania. 

Na oryginale właściwe podpisy. 
Za zgodność S t Sekretarz (—) T. CIcbeckl. 

Dnia 31 grudnia 1931 r. Sad. Okręgowy w 
Łodzi w sprawie powyższe! postanowił zwol
nić adwokata Henryka PellM t obowiązków 
nadzorcy sądowego nad fifmą „Biuro Technicz-
no-Handlowe „Watt" i zamianować na jeso 
miejsce adwokata Edwarda Angerstelna. 

Na oryginale właściwe podpisy. 
Za zgodność St Sekretarz (—> T. CIcheckL 

(Farbiarnla I Merceryzarnia) do wydzierżawienia 
przy ul. Piotrkowskiej Nr. 254. 

Informacje i warunki u adw. Zygmunta Wyżnl-
kiewicza Syndyka Masy Upadłości firmy i „Mi
cha! Śpiewak I S-ka w Łodzi, Przejaza 

Nr. 4Q, tel. Nr. 230-80 godz. 5—7 pp. 

Kursy Handlowa 

BIURO TŁUMACZEŃ 1 PRZEPISYWAŁ* 

Ulaclawy Córajówny 
Łódź, Andrzeja 9. Tel, 236-40. 

T Ł U M A C Z E N I A Z JĘZYKÓW OBCYCH NA JĘZYK 
POLSKI ł Z POLSKIEGO NA JĘZYKI OBCE. 

P O W I E L A N I n C E N N I K Ó W , OFERT, CYRKULARZY, 
Z A W I A D O M I E Ń i T. p. _ 

ZAŁATWIANIE KORESPONDENCJI HANDLOWEJ. 

K U P U J Ę D O M Y W B : KL IN IE 
oraz w Innych miastach Niemiec, z polecenia 
koncernu niemieckiego. Kupuję również listy 
hipoteczne, orat listy zastawne (Grundschuld-
briefe). Płacę najwyższe etny. Dyskrecja zapew 
nioim. Informacje U przedstawiciela do ponie
działku w Łodzi, tel. 194^26 9—12 r. 2—5 p.p. 

L M A i i f i i i l M n u l * 9 
Telef. 157-91. 

stycznie 1932 roku 

w Łodzi ul. Przejazd Nr. 12. 
Wykłady w nastepnem półroczu rozuoczn. sic 12 

ogólną zbiórką o godzinie 7 wieczór. 
Zapisy przyjmuje Kancelaria kursów codziennie od godz. U—t pp. i od 

4—8 w. 
Kierownik kursów L MANTlNBAND. 

O J A A A A A A N A B A A B A A A A A N N A A B B A A A A A B A A A A A A A H A B A A A A N A A B A A 

S T UPE L 
Ordynator-Rocntgc • olog Szpitala Miejtk. 

W Z N O W I Ł P R Z Y J Ę C I A , 
W Z A K R E S I E R O O M G E N O L O G J L : 

w przychodni ul. Z G I E R S K A 17 
od 12—o w niedz. od 1.0—2. 

W chorobach wenerycznych 1 skór 
nych: w domu. ul. Mlelczarskicgo 12 
(Szkolna) telefon 118-28, od 7—9 wlecz. 

w niedziele od 4—6. 
Niezamożnym i bezrobotnym porady 

w domu w środy 1 niedziele BEZPŁATNIE 

Dr. m a d . 

H. Lubicz 
powrócił 

SPECJALISTA C H O R Ó B S K Ó R N Y C H , W E 
N E R Y C Z N Y C H i M O C Z O P T C I O W Y C H . 

CegiefinianaNs 7 
według starci numeracji Ctglelniana 43 

telełon 141-32 
Przyjmuje od g 8—10 12—3. 5—8 W.| 
nedziele i święta od 9—U Dla pań od 

dzielna pocie kalin u 

Dyrekcja Koncertów: ALFRED STRAUCH 
Teł. 213-84. 

_ _ . S A L A FILHARMONJL ( 

CZWARTEK, dnia 14-go styczniu lOllTrokn 
o godz. 8.30 wlecz. i ? J U 

14-ty KONCERT MISTRZOWSKI 

Jozef Turczynskl 
Planista światowej sławy. 

Program! 
BACH-BUSONI: Toccata O-moll 
BEETHOVEN: Sonata Es-dur op 31 
CHOPIN: Rondo Es-dur op. 16 
CHOPIN: a) Polones Fis-moll op. 44 

b) Nokturn F-dur op. 15 
c) 2 walce op. 64 
d) Scherzo H-moll 'nr 20 

OEBUSSY: a)' L'lsle ioyeus-
b) La plus aut te (Walc) 

DOHNANYI: Etude-Capri. I Pierwsze „ i U 
nanie) 

WŁADIOEROW: JESIENI! legia op. 15 (Pierw
sze wykonanie) 

MALLSZEWSKI -TURCZYiNSKł : Mateioi Taniec 
marynarzy z op. „Syrena' Pierwsze wy
konanie). 

Bilety Jul nabywać można w Kasie Filharmonii 

Kupcy, którzy prowadzą książ
ki buchalteryjne otrzy

mują ulgi w podatkach. 

zaprowadza i prowadzi książki handlowe na stale 
i godziny. 

Informacji udziela 

I. „BRONISŁAW", 
ul. Narutowicza 4 , tel . 157-01. 

Zatw. przez M . W. R. I O. P. S Z K O Ł A 

RYSUNKU i 
ML Maurycego Trębacza 
Pio t rkowska 71 , m. 10, III p ię t ro . 

— Zapisy codziennie. 

I N S T Y T U T K O - A A M BV AFLUT txt* 
S M E T Y C Z N Y F R S I A W A 

P I O T R K O W S K A 1 7 0 , PARTER, rti. 9 , TEL. 1 3 8 - 7 0 . 
Masatc plastyczne i kosmetyczne twarzy i dekoltu. Usuwa
ni* nadmiernego tłuszczu z po bródka i karku "ietegno-
wonie włosów, Usuwanie wszelkich defektów cery. Maski 
radjoaktywne. Masaże częściowe ciała. Upiększanie rliien-

ne i wieczorowe

go akt Nr. 11.56 1931 r. 
OGŁOSZENIE r ak 

Koi 

akt Nr. 1771 1931 r. 
OGŁOSZENIE 

Komornik Sądu Grodzkiego w Ło-
i ^ © f f ^ ^ A . W M * 1 0 W - * 0 * " ' - STANISŁAW STOPCZYNSKI, za

da. SIEPAN ZAJKOWSKI. zamiesz-mieszkały w Łodzi przy ul. II-go Li-
kały w Łodzi przy ulicy TraU guttu' 8topada Nr. 51, na zasadzie art. 1030 
Nr. 10. na zasadzie ar t 1030 U. P. C.JU. P. C. ogłasza, że w dniu 19 styct-
ogłasza, że w dniu 19 stycznia 1932 r.'nta 1932 r. od godz. 10 rano w Łodzi 
od godz. jo rano w Łodzi przy ulicy przy ul. Zgierskiej 96. odbędzie się 
Piotrkowskiej Nr. 86, odbcd2lc się sprzedaż z przetargu publicznego ru-

riych na sumę Zł. 550.. 
Łódź, dnia 5 stycznia 1932 r. 

Komornik: S. ZAJKOWSKI. 

{oszacowanej na sumę Zł 650.—. 
Łódź, dnia 18 grudnia 1931 r. 

Komorniki S. STOPCZYNSKI 

!)o akt Nr. 1Ó39 1931 r. 
OGŁOSZENIE. 

Komornik Sądu Powiatowego w Ło
dzi, STEFAN ZAJKOWSKI zamiesz 
kały w Łodzi przy ulicy Traugutta przepisywanie na maszynie I powie Nr 10 NA ZASADZIE ART IŁUN I? P R , R R A E P , " Y W A N , B NA MASZ 

o,:iaL°."TOWLLH IVSTS.Â 9»̂ >n'itri:,L,?!,,Jit,^ od godz. 10 rano w Łodzi przy ullcyl 
Sienkiewicza Nr. 30. odbędzie się sprzel 
daź z przetargu publicznego ruchomo-1 
ści. należących do Erwina Glntera 
składających się t 100 okien Inspekto
wych, wozu w deskach, 15 laurusówj 
mebli i .lampy, oszacowanych na sumę 
7.1. 1.7S0\— 

Łódź. dnia 6 stycznia 1932 r. 
Komorniki S. Z A S O W S K I 

Do akt Nr. 8 1931 r. 
OGł OWENIE. 

Komornik Sądu Powiatowego w Ło 

tekstów, załatwia szybko i tanio 

BlUftO 
„IRENIT" 
uł. Piotrkowska Nr. 89. tel. 223-3S. 

OR. med. 

Hiewiaźski 
Andrzeja 6. tel. »89-40. 

dzi, STEFAN "ZAJK6WŚ¥i,"°zarnIesz-
J;pe

ji
alls,a chorób skórnych, weneryct! kały w Łodzi przy ulicy ' Traugut ta i

0 y c n 1 woczopłclowych. Elektroterapis, 
tasadzie art. 1030 U. P. C . L .., . diatermia. Nr. 10, na za 

ogłasza, że w dniu 19 stycznia 1932 r. 
ud godz. 10 rano w Łodzi przy ulicy 
Piotrkowskiej Nr. 86. odbędzie sl* 
sprzedaż z przetargu publicznego ru 
ćliomości. należących do Gyull Krausa*] 
1 skladalących «!«• t fortepianu, osiaco* 
wanego tia sumę Zł. 1.200.—. 

Łódź, dnia 4 styc/nlo 1932 r. 
Komornik. S, ZAJKOWSKL 

D O K T Ó R 

H. laplkowyski S. Kantor 
Cegielniana Ks 4 , 

telefon 216-90. , 
S P E C J A L I S T A C H O R Ó B S K Ó R N Y C H 

I W E N E R Y C Z N Y C H . 
L E C Z E N I E L A M P * , K W A R C O W Ą . 

Elektroterapja. 
Przyjmuje od godz. 8—2 i od 5—9, 

% niedzielę I święta od g. v - l . 
Dla pan oddzielna poczekalnia. 

D o k t ó r 

K l i n g e r 
SPEC CHOR. WENERYCZNYCH. 

SKÓRNYCH I WŁOSÓW. 
(PORADY SEKSUALNE), 

Andrzeja 2- TEL. 1 3 2 - 2 8 
Przyjmuje od « - l l I 5-*. 
w niedziele i ŚWIĘTA OD 10—12 

Od 1—2 w Lecznicy. Piotrkowska 62. 

Dr* med* 

Specjalista chorób wenerycznych, 
[skórnych, włosów I oioczoplelowyctt 

E w a n g i e l i c k a 2 . 
Telefon 129-45. 

[Przyjmuję od godz. 8—2 l od 5—S-eJ 
Dla pań oddzielna poczekalnia. 

D o s p r z e d a n i a 

samochód 
l imuzyna 

firmy „Eesex'\ w bardzo dobrym stu 
Przyjmuje od. godz. 8—11 I od 0—9. tile na chodzie. Obejrzeć można w lir-

mig Spamer. Gdańska 121. 

MARA MASZYNOWA 
I I I 1UI1 CODZIENNIE SWTE2AJ 

Kilka matowa. Zacierki iajmoe 
SUCHARKI KARLSBADSKICH 

oraz wszelkie wyroby eukiernicze 

Ć U W E R H A Ił. WEINBERCA 
Piotikowska 38, tel. 143-82. 

Canv zniione. 

Pielęgniarka 
rutynowana przyjmuje dyiury i robi 
zastrzyki UML<5LETNLE. Ceny przystępne. 

T E L E F O N 2 3 0 - 7 0 . 

D R . M E D . 

FelfKs 
D R . M E D . 

Q 

I. liUrlBERD 
Chirurg 

(wejście z CegielnlaneJ) Tel. 211-89 
Przyjmuje 6—7 po poł. 

w niedziele 1 Święta od 9—1. 
Dla pad oddzielna poczekalnia. 

GabiiGl Lnianto Deatystfczay 
DTONDOWSH 

Do kompletu łez. franc. poszukuje 
2 dzieci 

C z y s t o ś ć " Gelbardówna 
J T* * , *f, „ Diplomee de 1'Ecołe des Professeurs 

Piotrkowska 4-1. telefon 167-45 en Sorbonne 
przyjmuje cvkllnowanle. drutowanie. Piotrkowsko 182. TeL 105*43 
ifraterpwaw* oruz sprzątanie biur. p^j 

•L GŁOWNA 61. telefon 174-93 koL Czvszczeole szyb. 
Ipizyjasu.E od i 3—S .CANY lneait.e| 

Andrzeja U 
TELEFON 137-43 

C H O R O B Y S K Ó R N E 
i W E N E R Y C Z N E 

R N O E S O P Ł C I O W E 
iodt, przyjęO: 

9 ' / , - l l rano 
5 - 7 1 / , po poŁ 

w nicdz.od 11-2 pp 

W hijiiiuii 
angielskiego, udzie 
la rutynowana nau
czycielka, przyjeż
dżająca x Łodzi, 
Łask, zgłoszenia: 

Pani D-rowa Szen-
KCR. ul, Rocha 5, 
od 2—3 p.p. — 

P O W R Ó C I Ł 
Choroby skórne 

weneryczne, lecze
nie djatermją dia-
tertnokoagulacią • -
raź lampą kwarc. 
M O N I U S Z K I O 

t e l . 1 7 0 - 6 0 . 
Przyjmuje od l i

do 1 pp. i od 5— 
w niedziele od 11 

do 1 po pol. 

Doktór 

Datyner 
W Z N O W I Ł 

P R Z Y J Ę C I A 
UROLOG 

Choroby nerek pę
cherza i dróg mo

czowych. 
P I R A M O W I C Z A 2 

(daw. OUin^kai 
TEL. 148-95. 

Godziny puyieć od 
9-.-10 i od 6—8. 

i inne, 
przy jmuje do R E P E R A C J I 
U L 6 » A O S I E R P N I A 4 0 , 1 1 1 PIĘB 
tanio, ho w orvwatn 

file://H:/ndlowym


8.1 1932 Nr. S 

D Ź W I Ę K O W E K I N O 

Oli] 
Najpiękniejszy i najbardziej me
lodyjny film światy, mistrza re

żyserów europejskich 

Manfreda Noa 
LU NA Początek seansów o godz. 4-ej 

po poł., w soboty i niedziele 
o godzinie 12-ej w poł. 

Nadprogramy: 

Czarowna symfonja miłosna osnutą na tle 
pełnego miłostek, bujnego życia króla walca SAMA STRAUSSA. 

W i olach głównych: 

Clair e Rommer, Ita Rina, San Stuwe, 
Fred Urch , Wiktor Sansen* 

Dawny Wiedeń,-zakochany w młodym Straussie i w jego upojnych melodjach, rozgwizdane i roz
śpiewane uliczki, piękne kobiety, otaczające mistrza. — Wszystko to wiruje w takt walca z kalej

doskopową zmiennością obrazów, subtelnych metafor kinowych, efektów reżyserskich. 

Sensacją filmu jest udział znakomitego skrzypka, 
na czele najsłynniejszej orkiestry cygańskiej, 3EAMA GOŁESCU 

Kupno i sprzedaż 

SAMOCHODY i motocykle używane, 
Kupno. Sprzedaż.' "Komis. • Zamiana. 
Auto - Agencja. Odańska 82. tel. 189-2S 
MEBLE używane do sprzedania, kana;' 
ka, dwa fotele, dwa lustra stojące 
stół dębowy, szafa, bieliźniarka, 2 łóż 
ka i materace. Wiadomość: Zakątna 68 
rn. 37, oficyna II piętro od 10—17-ej. b" 
PRZĘDZA jedwabna I*. F. ctaikoprzęd 
na feinfadig) 100/1, Bómische Olanz 
stof okazyjnie do sprzedania. Oferty 
sub „O. Q." do Republiki. 

Lokale 

POKOJE umeblowane z oddzielnem 
wejściem, komorne od 30 zł., sklepy, 
lokale handlowe, biurewe, fabryczne, 
mieszkania 1, 2, 3, 4, 5 pokoje z ,wsze! 
kiemi wygodami w centrum i we wszy 
stkich kierunkach, domy, domki, wille, 
place, parcele, gospodarstwo rolne, 
młyn parowy można najszybciej i naj
korzystniej sprzedać, nabyć lub wy
dzierżawić za pośrednictwem biura 
„Lokum", Piotrkowska 62. front 2 pic 
tro. telefon 166-15. 
DWA ładnie umeblowane słoneczne po 
'ioje frontowe z wszelkiemi wygodami 
w czystym domu, zaraz do oddania mło. 
demu małżeństwu lub pojedynczej oso 
bie 
k>e* 

z calodzienoem utrzymaniem 
Gdańska 43. m. 10. 

lub 
26 

P O K Ó J frontowy o dwtich oknach, 
niekrepującem wejściem, umeblowany 
lub bez, dla samotnego pana, od za-l 
raz do wynajęcia. Śródmiejska 27,1 
m. 6. 10 
P O K Ó J z kuchnią do wynajęcia za 
raz od gospodarza ulica Szpitalna 3 
Widzew. ' 

b p ó ł k a Akcyjna 

Lód*, ul. Piotrkowska 96 

(dom własny) 

z a ł a t w i a w s z e l k e operac je w z a k r e s bankowośc i wchodzące: 

dyskontuje, 
inkaSUJe w e k s l e , f rachty i t . d . 

szybko za minimalną prowizją. 
Pnyfmnie wkłady w złotych i w walucie laoranicinel. 

Z POWODU wyjazdu do oddania tanio NIANIA wykwalifikowana z pierwszo-1 

5-cio pokojowe frontowe mieszkanie w rzędne mi referencjami poszukiwana do 
najlepszym punkcie Piotrkowskiej, 1-e 6-cio miesięcznego dziecka. Zgłaszać 
piętro, 2 wejścia, 2 balkony gaz, elek- ; - 73 \v»ł-/ka 36 m. 12 
tryczność, telefon, wszelkie wygody 
Of. sub „Okazja'1 do adm. nin pisma. 

UNIEWAŻNIAM zgubiony weksel na 
sumę zł. 100.— z wystawienia Andrze
ja Leniwieckiego na zlecenie Józefa 
Kacprzaka w Lodzi, ul. Karolewska 30. 

Z d r o j o w i s k a 1 
ZDROJOWISKA, Zakopane pensjonat 
Uciecha" Kasprusie, poleca piękne 

pokoje, z wykwintnem utrzymaniem. 
Ciepła, zimna woda, centralne ogrze
wanie, łazienka, fortepian, radjo. Ce-
nv przystępne. 

Zagubione dokum. 

LAUNER Waldemar, uJ. 28 p. Strz. 
Kan. 22 zgubił kwit kaucyjny Elek
trowni Łódzkiej na zł. 15 Nr. liczn. 
S376582 8 
ZAGINAŁ weksel in blanco na sumę 
zł. 500, wystawca R. Lengle, który 
unieważniam. 10 

DR. MED. 

POKÓJ umeblowany dla solidnej oso-
hy, Zawadzka 4, m. 32. t 

•Nauka i wychowanie 

DUŻY 
ciem i telefonem 
wlcza 35. m. 5; 

pokój z niekrepującem wejś- j w a d E M O I S E L L E Marie enseigne a>t-
do oddania. Naruto- K , a i S i f r a n c a ; s , allemand, Traugutta 

30 
POKÓJ t kuchnią i przedpokojem 
wygodami do wynajęcia, Zielona 16. 
Administracja. Oglądać w godzinach 
16—18-ej. 8 

Posady 

Nr. 2, I p. tr. 

ODNAJME dwa elegancko u m e b l o w a - r ^ ^ ^ ™ 
ne frontoux pokoje łącanle lub o^0-?1^ POTRZEBNA^manlkurzyśtka do zakła 
me. 6rgp_Sier-pina 7. front II p. 2 - 5 . S d u ł r y 2 j e r s k i e g 0 , Sienkiewicza Nr. 39. 

RUTYNOWANA nauczycielka udziela 
ekcji francuskiego l niemiecktego po
jedynczo lub w kompletach. Teł. 127-67 
od 2 - 4 p.p. 10' 
t ipZIELAM francuskiego sub ..RJOLLY" 

Ludwik Kwint 
Urolog powrócił, Narutowicza 25, 

telefon 111-10. 

ŁADNY pokój frontowy, słoneczny z ^ 
wszelkiemi wygodami niekrępujący o d K * 9 " " " ' * wymiacz 
najmę. 6-go Sierpnia 29. m. 14. 8 Poszukuję^posady, ul. 
4 POKOJE i kuelmią z wszelkiemi wy 1 0 t r o w s * ' -
godami w centrum miasta od zaraz do CHEMlCZARKA 
oddania. Oferty pod „Przystępne 
zgłosić do adm. Republiki. 

kart tkackich 
Sejmowa 2, H. 

10 

Rozmai te 

Drobne ogłoszenia w „Republice" 
są najlepszym l najtańszym środkiem 
zatknięcia zainteresowanych itron. 
-to chce: 1) znałrźć lokatora lub sub 
lokatora, 2) znaleźć mieszkanie luD 
pojedynczy pokój, 3) sprzedać nleru 
Jumiość lub rzecz, 4) kupić cośkol 
wiek okazyjnie, 5) dostać posadę, 6) 
wyszukać pracownika — niechaj po
da drobne ogłoszenie do „Republiki". 

DO WYDZIERŻAWIENIA." plac opało
wy obszaru 2401 mtr. kw. przy ulicy 
Ogrodowej 78, przyległy do bocznicy 
kolejowej. Na miejscu waga wozowa, 
telefon, kantorek i różne szopy. Zgto 
szenia do Zarządu Powszechnej Spół
dzielni Spożywców, Ogrodowa 74, te
lefon 105-55. 

Dr. E. GUTMAN 
choroby dzieci 

powróc i ł 

Gdańska 26. t e l . 
Przyjmuje 1 1 — 1 2 

173-00. 
4 - 6 . 

. wykwalifikowana po-KRAWCOWA pierwszorzędna szyje 
zukuje pracy w pralniach 11-go Listo-po domach. Oferty do Republiki „WaT-

8 pada 84 w sklepie p. Wróblewskiego. Sszawianka". 

WYPOŻYCZAM smokingi i fraki w 
wielkim wybbrze w magazynie konfek 
cji D. Karłowski, Piotrkowska 126. — 
tel. 115-46. 
BIAŁOSZEWICZ Szczepan, Napiórkow 
skiego 45. zgubił legitymację zapomo
gową Nr. 43731, wyd. przez P. U. P. P 

najnowszych model i 
własnego wyrobu poleca 

A. REJDHR 
Ł ó d i , P i ł s u d s k i e g o 6 6 

(daw. Wschodnia) lej 167-64 

U * yda*će"f Wydawnictwo „Republika". Sp. z ogr. odp. i redaktor odo I W Wacław Smólski. W druk. ..Republiki", sp. z osrr. odp. w Łodzi, Piotrkowska 49 i 64. 


